
1

Yhteinen tarinamme
Koti ja maaseutu kertoo meille kaikille yhteistä tarinaa. Elämä,  
ilot, surut. Rakas koti, ruoka maaseudulta. Haluan kutsua sinut  
mukaamme kuulemaan aitoja, meille kaikille tärkeitä tarinoita 
samanlaisista ihmisistä kuin sinä olet. Tämän lehden sivut ovat 
täynnä maaseudulla asuvia ihmisiä, reseptejä, puutarhaa ja  
käsillä tekemistä. 

Koti ja maaseutu on ilmestynyt 84 vuotta. Teemme lehteä edel-
leen samalla intohimolla, kuin sitä tehtiin ensimmäisen numeron 
parissa. Moni asia on muuttunut, mutta yllättävän moni asia on 
pysynyt samana: Maaseudulla halutaan asua. Kaupunkilaiset ha-
luavat elämyksiä maaseudulta. Kädet tahdotaan laittaa multaan.

Laitetaan kädet multaan jatkossakin ja luetaan Koti ja maaseutua 
jatkossakin! Tutustu lehteen ja tilaa!

Tuula Lehtonen
Toimituspäällikkö 
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ja maaseutu

Suunnittele puutarhasta pölyttäjien keidas
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Seulonta  
löytää syövän 
usein ajoissa

JOHANNES SANKARI:  
Piikkiön historiallisen  

aseman remontissa  
ei kiirehditä 

Lippoamisperinne 
elää Torniossa 

"

"

Vietä viikko  
lammas- 

paimenena!
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Tattari ja kvinoa: virtaa moneen ruokavalioon  
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Kotipuutarhan
pienet

ilmastoteot

Vanhalle  
villapaidalle  
uusi elämä

SATU SILVO:  
Ruoka saa olla  

leikkisää

Livđe palaa 
musiikki- 

perinteeseen
Maatiaiskissan 

tassunjäljillä
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Syö voimaa vanhuuden varalle
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KRISTIINA ALANKO  
Sairastuminen sai  

kulkemaan kohti omia 
unelmia 

Levottomat  
jalat kuriin 

"

"

Syötävät kukat  
kruunaavat  

annoksen

Laittaisinko 
mökin  
vuokralle?

Anna  
kuminan  
yllättää! Maaseudun yrittäjät 

Ihmiset ja ilmiöt
Piha ja maisema

Ruoka ja ravitsemus
Hyvinvointi
Sujuva arki

Käsityöt
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LUE NÄYTELEHTI:
kotijamaaseutu.fi> 

näköislehti
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Tilaa lehti jäsenhintaan!
Hyvä Maa- ja kotitalousnaisten jäsen,

Tarjoamme sinulle Koti ja maaseutu -lehden nyt jäsenhinnalla. Saat uuden  
lehtitilauksen hintaan 45 €/ensimmäinen vuosi, kun tilaat sen koodilla KEVÄT2023.  
Tarjous on voimassa 2.6.2023 saakka. Ensimmäisen tilausvuoden jälkeen  
kestotilaushinta on 55 €/vuosi. 

Tilaa lehti helposti sivulla kotijamaaseutu.fi,  
sähköpostitse kotijamaaseutu@atex.com tai  
puhelimitse 03 4246 5385.  
Muista mainita koodi KEVÄT 2023 tilauksen yhteydessä.

TILAA LEHTI  
ja osallistut arvontaan

Kaikki KEVÄT2023 koodilla tehdyt lehtitilaukset 
osallistuvat MKN-järjestötuotteiden arvontaan.  
Arvomme uusien tilauksen tehneiden kesken 5 kpl 
Maa- ja kotitalousnaisten järjestötuotteita. 

Olet automaattisesti mukana arvonnassa tilaamalla 
lehden koodilla KEVÄT2023. Arvonta suoritetaan 
viikolla 22.
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EDULLINEN KESTO- 
TILAUS sisältää  

8 numeroa Koti ja  
maaseutu -lehteä 

vuodessa. 
(Kesän numero on  
kaksoisnumero.) 

Jos sinulle tulee jo 

oma lehti, käytä etusi 

lahjatilaukseen! 
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Hyvää äitienpäivää, Rakas äiti!
Tilaa Koti ja maaseutu lahjaksi äidille. Lehti sopii lahjaksi myös äidille, jolla on jo 
kaikkea. Tee tilaus heti, viimeistään 11.12., niin lahjan saaja saa ensimmäisen  
lehden jo toukokuun lopussa.

Valmistuvalle nuorelle lehti tarjoaa hyviä esimerkkejä ja vinkkejä erilaisista  
elämän poluista. Tilaa heti!

lah
jat

ila
us

Kestävä lahja
Lehtilahja on ekologinen ja pitkäkestoinen lahja ihmiselle, jolla on jo kaikkea.  
Vuoden jokainen Koti ja maaseutu tuo iloa ja fiksuja vinkkejä mukanaan. Nyt onkin 
hyvä aika ilahduttaa lähimmäistäsi lehtilahjalla. Tilaa Koti ja maaseutu nuorelle tai 
vanhemmalle valmistuvalle, äidille tai vaikka rakkaalle ystävälle.

”Koti ja maaseutu on ihanan värikäs  
ja houkuttelee lukemaan!”

”Ei mitään naistenlehtihömppää,  
vaan oikeaa asiaa.”

”Raikas ilme ja houkuttelevat jutut  
tempaisevat lukemaan!”

”Hyvä lehti, jossa paljon luettavaa 
kaupunkilaisellekin.”

- lehdestä sanottua:
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@kotijamaaseutu

Seuraa meitä myös instagramissa

ja maaseutu

TILAA JA LATAA 
LAHJAKORTTI 
OSOITTEESSA 

kotijamaaseutu.fi
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Lehti täynnä toteutuneita unelmia

ih
m
iset

 ja
 il

m
iöt

Järjestö toimii myös 
lehden sivuilla. Lue 
Maa- ja kotitalous- 
naisten ajankohtaiset 
asiat järjestösivuilta. 

KOTI- JA MAASEUTU -LEHTI 3/2023  
HEVOSNAISEN MONTA UNELMAA
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TEKSTI JA KUVAT SARI KAAKINEN
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Livđe saattaa tulla Anne Morottajalle  
esimerkiksi autolla ajaessa. Näin on  
käynyt monesti Ukonjärven kohdalla  
sekä hiihtäessä, kävellessä tai lasta 
tuudittaessa.

Livđen  
paluu

Lähes kadonnut inarinsaamelainen lauluperinne, livđe,  
on kokenut viime vuosina voimakkaan elpymisen.  
Anna Morottaja on yksi merkittävimmistä voimista  

alkuvoimaisen musiikin palauttamisessa.
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on kehittänyt yritystä näkemyksellisesti: tavoit-
teena on tuottaa asiakkaille ennen kaikkea elä-
myksiä.

”Ihmiset hakevat maaseudulta maadoittavaa 
rauhaa ja luonnonläheisyyttä. Monesti jo matka 
maalle on iso osa elämystä”, Jasmin Jämsén poh-
tii. 

Eräjärven Eerola tarjoaa matkailijoille aami-
aismajoitusta, ja juhlatilassa pidetään esimerkiksi  
häitä ja syntymäpäiviä, yritystilaisuuksia sekä eri-
laisia kursseja ja konsertteja. Yösija löytyy 30 hen- 
gelle, ja maatilan entiseen tuotantorakennukseen 
kunnostettu tunnelmallinen juhlatila tanssilatoi-
neen vetää jopa 350 henkilöä. Hääparit saavat ha-
lutessaan majoittua tilan vanhimmassa rakennuk-
sessa, 1700-luvulta peräisin olevassa aitassa. 

räjärven Eerola ei ehkä ole se 
kaikkein tavallisin maatilamat-
kailuyritys. Perinteitä toki löy-
tyy, sillä vanhassa kulttuurimil-
jöössä Orivedellä toimiva yritys 
on rakentunut 300-vuotiaan  
sukutilan ympärille. Historian  
havinaan sulautuu kuitenkin 
kansainvälisiä vaikutteita ja mo-

dernia estetiikkaa, joka näkyy tilojen sisustuksessa 
ja tapahtumatarjonnassa sekä maistuu lautasella.   

Taito perinteisen ja eksoottisen luontevaan 
yhdistämiseen löytyy yrittäjän elämänpolulta: 
Hannele Eerola-Jämsén on asunut vuosia ulko-
mailla, koska puoliso Kauko Jämsénin työ diplo-
maattina vei nelihenkistä perhettä aikanaan met-
ropolista toiseen. Asemapaikan vaihtuessa tutuiksi 
tulivat muiden muassa Moskova, Pietari ja Sofia. 

Kun perhe palasi kotimaahan vuonna 2009, 
Eerola-Jämsén päätti paneutua kotitilansa kehit-
tämiseen erityisesti matkailunäkökulmasta. Vuo-
det muilla mailla olivat avanneet silmät suoma-
laisen maaseudun mahdollisuuksille.

”Kaukaa näkee lähelle. Kansainvälinen koke-
mus vahvistaa juuria ja kunnioitusta kotitilaa ja 
menneitä polvia kohtaan, mutta tuo myös pers- 
pektiiviä Suomeen”, Hannele tuumaa. 

Arjen ylittäviä elämyksiä 
Hannelen vanhemmat aloittivat tilan matkailu-
toiminnan jo 40 vuotta sitten. Nykyään hän luot-
saa yritystä kauppatieteitä opiskelevan tyttärensä 
Jasmin Jämsénin kanssa. Energinen parivaljakko 

Vanha kenkä- 
tehdas on saanut  
uuden elämän.

Vuodet ulkomailla avasivat silmät 
oman maatilan mahdollisuuksille. 
Orivedellä sijaitseva maatilamatkai-
luyritys Eräjärven Eerola tarjoaa  
elämyksiä ja maadoittavaa rauhaa.  
Yrittäjät, äiti ja tytär Hannele ja 
Jasmin Eerola-Jämsén luotsaavat  
myös vanhaa kenkätehdasta Walle- 
niuksen Wapriikkia.

Juupajoella sijaitseva vanha 
kenkätehdas hurmasi uudet 
omistajat ensi näkemällä.

Walleniuksen Wapriikissa on useita avaria 
ja valoisia näyttelytiloja. 

TEKSTI JA KUVAT MINNA NURRO

LAAJEMPI YHTEISTYÖ HYÖDYTTÄISI KAIKKIA
Hannele Eerola-Jämsén luottaa suomalaisen maaseudun vetovoi-
maan kotimaisten ja ulkomaisten matkailijoiden houkuttelemisessa. 
Maaseudun toimijoiden yhteistyössä hän kuitenkin näkee parantami-
sen varaa. ”Suomessa olisi syytä panostaa alueellisen ja laaja-alaisen 
yhteistyön kehittämiseen. Myös kuntien tai alueiden pitäisi kannustaa 
matkailualan yrityksiä yhteistyöhön ja olla aktiivisesti mukana. Se olisi 
kaikkien etu”, Hannele pohtii.

Hän arvioi, että yritysten tiiviimpi yhteistyö voisi helpottaa myös 
työvoiman saatavuutta. Tällä hetkellä pula ammattitaitoisesta henkilö-
kunnasta haittaa monien maaseudun matkailuyritysten toimintaa. 

Hannele Eerola-Jämsén ja Jasmin Jämsén 
luottavat maaseudun vetovoimaan 
matkailussa. 

Kaukaa näki lähelle    
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ristikko 1/2023

Koti ja maaseutu -lehden ristikot ja kryptot ovat  Hannu Niittymäen laatimia. 
Ristikon vastauksia ei lähetetä toimitukseen.  

Ohessa vasemmalla krypton 8/2022 ratkaisu.  
Ristikon 1/2023 ratkaisu on sivulla 4. 

maajakotitalousnaisetkauppa.fi

Katso muut tuotteemme ja  lahjaideamme nettikaupastamme Jatkossa risti- 
koiden ratkaisut  
julkaistaan lehden
samassa numerossa  
sivulla 4. 
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Jokaisessa numerossa  
on Hannu Niittymäen 
laatima krypto tai ristikko.
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TUTUSTU MYÖS NETTISIVUIHIN!
Lue uusimmat artikkelit, maukkaimmat reseptit ja  
kätevät pihavinkit osoitteesta kotijamaaseutu.fi
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maajakotitalousnaisetkauppa.fi

Varautumista ennen ja nyt
Naisten maatalousmerkin suorittaminen oli oman aikansa va-rautumista. Oli varauduttava vastaamaan elintarviketuotannos-ta poikkeusoloissa, jotka uhkasivat 1930-luvun lopulla. Viime vuosikymmeninä varautuminen on keskittynyt enemmän koti-varaan, riittäviin ruokavarastoihin häiriötilanteissa. Nykyään on olemassa 72 tunnin varautumissuositus, jossa kotivaraan kuuluu myös muita välttämättömyystarvikkeita. Viime aikoina puheissa on korostunut myös kyberturvallisuus, mistä jokaisella tietotek-niikkaa käyttävällä tulisi olla riittävät tiedot ja taidot. Lanseerat-tiinpa erässä seminaarissa sana ”kyberkotivara”. 

Esittelemme tänä vuonna otteita  lehtijutuista Maa- ja kotitalousnaisten  90-vuotiselta taipaleelta

Hanna Hautamäki  
MKNK:n hallitukseen
Maa- ja kotitalousnaisten Keskuksen hallitukseen on valittu uutena jäsenenä Hanna Hautamäki. Hau-tamäki on monimuotoisen maatilayrittämisen osaa-ja ja kokenut järjestöaktiivi Petäjävedeltä. 

Hallituspaikkansa uusi maatalous- ja puutarha-alan yrittäjä Päivi Alanne Lohjalta. Puheenjohtajana  jatkaa pääsihteeri Mervi Mäki-Neste Alavudelta ja  hallituksen jäseninä maa- ja metsätalousyrittäjä Sanna Mäki Salosta, projektipäällikkö, kolumnisti ja tietokirjailija Merja Rehn Helsingistä, maaseutu-yrittäjä Tarja Tervo Sotkamosta sekä toiminnanjoh-taja Christell Åström. MNK Keskus kiittää erovuo-rossa ollutta hallituksen jäsentä Pirjo Luotolaa Saa-rijärveltä.
 

Monikäyttöhelmet koostuvat kaksista 50 cm ja 85 cm pitkistä helmistä, joista  saa muokattua erilaisia koruja. 
Korvakoruina ovat kauniit puuhelmet.

Osta lahjaksi  
tai itsellesi
Maa- ja kotitalousnaisten 
90-vuotisjuhlakorut. 

HELMET 40 €
KORVA- 
KORUT 12 €

Katso muut tuotteemme ja  lahjaideamme nettikaupastamme

Ote historiikista Maatalousnaiset 1797-1947.

6

7

KOTI JA MAASEUTU 3/2023 

KOTI JA MAASEUTU 3/2023 

>>

7

6 KOTI JA MAASEUTU 3/2023 

7KOTI JA MAASEUTU 3/2023 

Hevosnaisen 
monta unelmaa
Hevosten lajityypillinen ravitsemus on Kristiina Alangolle  

sydämen asia. Vuosi Amerikassa ja sairastuminen toivat  

rohkeuden omannäköiseen yrittäjyyteen.

TEKSTI JA KUVAT TAIJA KIVIMÄKI

Kristiina Alanko elää unelmaansa maalla Artjärven  

vanhassa pappilassa, hevosten hyvinvoinnin ja  

digimarkkinoinnin asiantuntijana.
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TEKSTI MARJA HEIKKILÄ KUVAT JORMA HEIKKILÄ
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Kiire ei 
asu täällä

7

Ruokasali henkii uusrenessanssia. 

Suuri pöytä ja tuolit ovat käsin- 

veistettyä tammea. Ruokasalissa  

komeilee kaksi suurta, kullattua,  

7-sakaraista kynttilänjalkaa.
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Piikkiön entinen asemarakennus on puhjennut  

uuteen kukoistukseen yksityiskotina. Suuren talon  

sisustuksessa 1800-luvun kertaustyylit loistavat  

runsaudellaan. Kiireellä tällaista remonttia  

ei tehdä, Johannes Sankari sanoo.

MAASEUDUN  
ÄÄNI  

KUULUVIIN
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Miten ruokavaliota kannattaa muuttaa, kun vanhenen? 
Kuinka paljon kalaa uskallan syödä? Sallisinko itselleni 
sittenkin herkkuja? Lehden laadukkaita Ravitsemus- 
sivuja kirjoittaa toimittaja ja elintarviketieteiden mais- 
teri Krista Korpela-Kosonen. 

Ravitsemus- ja ruokajutut ovat aina täyttä faktaa, ei  
höpödiettejä eikä laihdutuslupauksia. Haluamme antaa  
vastauksia ja avartaa näkökulmia omaan ruokailuun, 
emme lisätä epävarmuutta ravitsemusta kohtaan.  
Lehdestä löydät ravitsemusvinkkejä koko perheelle!

RAIKKAIMPIA RUOKAOHJEITA! 
Nauti Koti ja maaseutu -lehden ajankohtaisista ruoka- 
ohjeista koko vuoden. Ruoka-asiantuntijamme ovat 
tehneet reseptit juuri sinulle.

25KOTI JA MAASEUTU 2/2023 

Hyvä ruokasuhde on salliva ja joustava eikä siihen kuulu tiukkoja sääntöjä  ja kontrollia. Ruokasuhde muovautuu koko elämän ajan ja sen tasa- painottamista voi myös harjoitella. 
TEKSTI KRISTA KORPELA-KOSONEN KUVAT SHUTTERSTOCK

>>

uhtaudutko syömiseen sallivasti ja joustavasti? Osaatko nauttia ja iloita  ruoasta? Pystytkö syömään ilman sääntöjä ja syyllisyyttä? Jos vastasit  kysymyksiin myöntävästi, ruoka-suhteesi on todennäköisesti varsin hyvin tasapainossa.
Meillä jokaisella on omanlai-semme ruokasuhde, jolla tarkoitetaan kokonais- valtaista suhtautumista syömiseen ja ruokaan. Perusta luodaan jo lapsuudessa, jolloin lapsi omak- suu vanhemmiltaan ruokaan liittyviä tapoja ja asenteita. 

”Jos vanhemmilla on paljon sääntöjä syömi-sen suhteen tai heillä on tapana moittia ruokaa, lapsi oppii herkästi samoille tavoille”, kertoo syö-misen psykologiaan erikoistunut laillistettu ravit-semusterapeutti Jonna Heinonen. 
Herkkä vaikutteille 
Ruokasuhde muovautuu koko elämän ajan. Ihmis-suhteiden lisäksi siihen vaikuttavat muun muassa arvomme, asenteemme ja kokemuksemme, mutta myös ympäröivä yhteiskunta ja muutokset koko ruokakulttuurissa.

SYÖMISTÄ EI TARVITSE ANSAITA 

S

ravitsemus 

Kun ruokasuhde on 
kunnossa, ihminen  

pystyy syömään sekä  yksin että seurassa, eikä hänellä ole tarve kont-
rolloida omaa tai  

toisten ruokailua.

Fiksua syömistä
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Kahden sipulin  
pihvit  
4 annosta

400 g  jauhelihaa 
1  sipuli 
0,5 dl  korppujauhoja
1 dl  vettä
2  kananmunaa
0,5 tl  suolaa
0,5 tl  mustapippuria
0,5 tl  paprikajauhetta 
0,5 tl  kuivattua timjamia 
2 rkl  voita tai öljyä paistamiseen

1. Kuori ja silppua sipuli pieneksi. 
Kuullota pannulla rasvassa keskiläm-
möllä, kunnes sipulit ovat läpikuulta-
via. Anna jäähtyä.
2. Sekoita korppujauhot ja vesi ja anna 
turvota. Lisää sen jälkeen jäähtyneet 
sipulit, mausteet, kananmuna ja jauhe-
liha. Sekoita massa tasaiseksi. 
3. Muotoile massasta neljä pihviä. 
Paista pihveihin kaunis väri paistin-
pannulla ja hauduta kypsäksi pannulla 
noin 10 minuuttia. Tarjoile sipulipih-
vit esimerkiksi perunamuusin kera tai 
kolmen sipulin perunoiden kanssa.
 

Karamellisoitu 
sipuli G M V

8  sipulia (esim. kepasipuli,  
 makea sipuli)
1 rkl  öljyä
2 rkl  omenaviinietikkaa
2 rkl  tummaa sokeria
1 tl  suolaa
2 dl  vettä

1. Kuori ja viipaloi sipulit. 
2. Paista sipuliviipaleita öljyssä mie-
dolla lämmöllä paistinpannulla. Sipu-
lit saavat ruskistua hieman.
3. Kun sipuleissa on väriä, lisää loput 
ainekset joukkoon ja hauduttele sipu-
leita puolisen tuntia.
4. Tarjoile lisukkeena. Karamellisoidut 
sipulit säilyvät kylmässä parin viikon 
ajan.

Pikkelöity  
sipuli G M V

8  sipulia (esim. punasipulia)

Pikkeliliemi
1 dl  etikkaa
2 dl  sokeria
3 dl  vettä  
 
1. Valmista ensin liemi. Laita kaikki 
ainekset kattilaan ja kuumenna kun-
nes sokeri on sulanut. Huom! Lientä 
ei tarvitse kiehauttaa tai keittää.
2. Kuori ja viipaloi sipulit. Laita sipu-
lit puhtaaseen kannelliseen astiaan ja 
kaada pikkeliliemi päälle. Hölskyttele  
sipuleita astiassa ja anna marinoitua 
vähintään puoli tuntia ennen tarjoilua.

Kolmen sipulin  
perunat G
4 annosta

500 g  kiinteitä perunoita
1  keltasipuli
1  punasipuli
2 rkl  öljyä tai voisulaa
0,5 tl  suolaa
0,25 tl  mustapippuria
2 dl  ruokakermaa
1 dl  maitoa
0,5–1 dl silputtua ruohosipulia

1. Kuori perunat ja leikkaa ne noin 1,5 
sentin kokoisiksi kuutioiksi.
2. Kuori ja leikkaa sipulit pieniksi 
kuutioiksi. 
3. Kuullota perunoita ja sipuleita pan-
nulla rasvassa muutaman minuutin 
ajan. Mausta suolalla ja mustapippu-
rilla.
4. Lisää kerma. Hauduta miedolla  
lämmöllä noin 15 minuuttia, kunnes 
perunat ovat kypsiä. Sekoittele peru-
noita, etteivät ne pala pohjaan. Lisää 
seokseen loppuvaiheessa tarvittaessa 
maitoa, sillä näiden perunoiden kuu-
luu olla kosteita.
5. Tarkista maku ja lisää tarvittaessa 
suolaa ja pippuria. Ripottele pinnalle 
ruohosipulia ja tarjoa heti. Nämä sipu-
lit sopivat monenlaisten ruokien kyy-
tipoikana, esimerkiksi lihamurekkeen 
tai kasvispihvien kanssa. ●

ruokaneuvotruokaneuvot

"
"

Tämän reseptin juju on kahdella  
tapaa valmistetut sipulit. Perinteinen  
karamellisoitu sipuli saa rinnalleen 
hapokkaan pikkelöidyn sipulin.  

FREESAAMINEN on ammattikeittiöis-
sä käytettävä sana. Tutumpi termi on 
kuullotus. Sillä tarkoitetaan sipulien ke-
vyttä, miedolla lämmöllä rasvassa pais-
tamista. Tarkoitus on, etteivät sipulit 
ruskistu. Kuullottamisessa sipuli muut-
tuu läpikuultavammaksi ja sen makeus 
pääsee valloilleen. 

Vinkki: 
Pikkelilientä voi tehdä ison erän ker- 
rallaan. Liemi säilyy huolellisesti pes-
tyssä ja steriloidussa astiassa huoneen-
lämmössä vähintään parin viikon ajan. 
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Sipulipihvit voi 
valmistaa myös 
kasvisjauhiksesta.

KOTI- JA MAASEUTU -LEHTI 3/2023  
SYÖ VOIMAA JA VIRKEYTTÄ 
ELÄKEVUOSIIN

PIKKELÖITY SIPULI
8 sipulia (esim. punasipulia)

Pikkeliliemi
1 dl etikkaa
2 dl sokeria
3 dl vettä  
 
1. Valmista ensin liemi. Laita kaikki 
ainekset kattilaan ja kuumenna kun-
nes sokeri on sulanut. Huom! Lientä 
ei tarvitse kiehauttaa tai keittää.
2. Kuori ja viipaloi sipulit. Laita sipulit 
puhtaaseen kannelliseen astiaan ja 
kaada pikkeliliemi päälle. Hölskyttele  
sipuleita astiassa ja anna marinoi-
tua vähintään puoli tuntia ennen 
tarjoilua.

15KOTI JA MAASEUTU 2/2023 

S ipulit (Allium spp.) ovat niin paljon 
muutakin kuin ruokakaupasta ostet-
tavat keltasipulit. Kun sipuleita kas-
vattaa itse, pääsee seuraamaan istu-
kassipulin kehittymistä suureksi, me-
heväksi sipuliksi ja maistelemaan her-
kullisia varsia pitkin kesää. Loppuke-
sästä kasvimaalla kiiltelevä punasipuli  
saa varmasti hymyn kotipuutarhurin 
huulille.

Istukassipulista nopein sato 
Yleisimpiä kotipuutarhoissa kasvatet-
tavia lajikkeita ovat keltasipuli, puna-
sipuli ja salottisipuli. Jo näistä saa mo-
nenlaista makua kesäkeittiöön. Napsi  
sipulimaasta varsia ja nouki pikkusi-
puleita grillattavaksi kesän mittaan. 
Syksyllä pääsadon voi korjata, kun 
varret lakastuvat ja alkavat kaatuilla. 

Iso osa sipuleista kasvatetaan istu-
kassipuleista. Pitkän kasvuajan kasvin 
on vaikea ehtiä kasvaa siemenestä  
satoon saakka Suomessa. >>

TÄMÄN NUMERON TEEMAKASVEINA OVAT SIPULIT. 
HERKULLISIA RESEPTEJÄ LÖYDÄT RUOKANEUVOT-SIVUILTA.  

     

teema-kasvikset 

sipulit

ONNENKYYNELEITÄ  
PUUTARHASSA
Jos sipulin pilkkominen itkettää, sen kasvattaminen voi nostaa onnen- 
kyyneleet innokkaan puutarhurin silmiin. Monipuoliset lajikkeet  
tuovat vaihtelua ja iloa kasvatushommiin.

TEKSTI TUULA LEHTONEN KUVAT KOTIMAISET KASVIKSET JA SHUTTERSTOCK
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Sipuli taipuu keittiössä moneen muotoon. Maustat niillä  leivät tai teet maukkaan keiton. Eri lajikkeet tarjoavat  kotikokkaajallekin hienoja makumahdollisuuksia.
RESEPTIT JA TEKSTI RONJA PAJULAHTIKUVAT KATI LASZKA 
TOIMITTANUT MARITA SUONTAUSTA 

ruokaneuvot

ruokaneuvot

V  vegaaninen
G  gluteeniton
M  maidoton

>>
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Renkaina, rouheena  tai keittona  
Paahdettu sipuli tuo  umamista makua näihin pehmeisiin sämpylöihin. Herkuttele sellaisenaan  
tai tee hot dogeja.
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KOTI- JA MAASEUTU -LEHTI 2/2023:  
TEEMAKASVIKSENA SIPULI

NAUTITAAN 
RUOASTA, 
VOIDAAN  

HYVIN!



6

Puutarha ja piha ovat iso osa 
Koti ja maaseutua. Jokaisessa 
numerossa on ajankohtaiset vin-
kit vihreän ja vehreän hoitoon 
luontoystävällisellä otteella. 
Puutarhajutuista oppivat kaikki, 
vaikka viherpeukalo olisi kes- 
kellä kämmentä.
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Hyväksi ilmastolle

TEKSTI SARI TOIKKANEN KUVAT SARI TOIKKANEN JA TUULA LEHTONEN

Puutarha voi tuottaa hyvän mielen lisäksi  

hyvää ympäristölle. Istuta pihalle kasveja  

joka kerrokseen ja anna puutarhan rehottaa. 

Mikä puu on paras hiilensitoja?

Kaikki puut sitovat tehokkaasti hiiltä. Hiili varastoituu puiden run-

koihin ja juuristoon. Juuristo voi olla maan alla hyvinkin laaja.

Toiset puut kasvavat intensiivisesti mutta saattavat olla lyhyt-

ikäisiä, toiset kasvavat tasaisesti pitkään hiiltä sitoen. Esimerkiksi 

rauduskoivu ja haapa ovat kiihkeäkasvuisia mutta verrattain lyhy-

tikäisiä. Ne sitovat nopeasti paljon hiiltä nopeimpana kasvukaute-

naan. Tammi taas on hitaampi, mutta voi elää vuosisatoja sopival-

la paikalla.
Havupuista mänty ja kuusi ovat pitkäikäisiä – ja hidaskasvuisia.  

Jos ne saavat kasvaa, ne sitovat hiiltä pidempään kuin moni lehti- 

puu.
On hyvä muistaa, että vaikka puu kaatuu, siitä on silti iloa ympä-

ristölle. Moni tärkeä eliö saa puunrangasta suojaa, ruokaa ja kodin.

vihreää, vehreää

vihreää, vehreää

>>
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KOTI- JA MAASEUTU -LEHTI 1/2023:  
HYVÄKSI ILMASTOLLE

SUOMALAISEN MAISEMAN 
AARTEET kaikkien ulottuville

LUONTOHELMI-SIVUT avaavat suoma-
laisia luonnonilmiöitä uusilla näkökulmilla

6
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TEKSTI TUULA LEHTONEN KUVA SHUTTERSTOCK

yllätty pihamaa ei toki puutar-
huria ilahduta. Lumen sulaessa 
nurmikolta voi paljastua kym-
meniä suuria multakekoja. Asi-
alla on ollut todennäköisesti 

kontiainen (Talpa europaea). 
Kontiainen tekee verkostojaan maan alle ja 

kippaa liian mullan maan pinnalle lapiomaisilla  
eturaajoillaan. Tunneleista on pidettävä huoli, 
sillä eläin viettää kesät talvet maan alla. Se eksyy 
harvoin maan pinnalle. 

Maanalainen reviiri voi olla jopa 3 400 m² ja 
lisääntymiskaudella vielä laajempi. Kontiainen 
tekee tunneliverkostojaan ympäriinsä ja etsii ruo-
kaa herkällä, kuonossaan olevalla tuntoelimellä. 
Kontiaisemo saa vuodessa 1–2 poikuetta – maan 
alla totta kai. 

Oman painon verran lieroja
Kontiaisen vuorokausirytmi on omalaatuinen. Se 
on hereillä ja unessa neljän tunnin sykleissä. He-
reillä ollessaan se syö. Ravinto koostuu pääosin 

Pihan LVI-ammattilainen
lieroista ja muista selkärangattomista. "Eläin voi  
syödä lieroja yli oman painonsa verran vuoro- 
kaudessa", kertoo johtava tutkija Otso Huitu 
Luonnonvarakeskuksesta.

Kontiainen kerää ruokaa myös ahkerasti tal-
vivarastoihinsa. Tapaa voisi pitää hiukan makaa- 
berina: kontiainen jättää lierot henkiin, mutta 
puree niiltä pään poikki, jotta ne eivät voi paeta 
ruokavarastosta. 

Vaikka kontiainen syö paljon, ei ole huolta, 
että pihan hyvät matoset loppuisivat. ”Lieroja on 
maaperässä valtava määrä. Jopa yli 250 yksilöä 
neliömetrillä”, Huitu muistuttaa.

Ei jyrsi tai järsi
Kontiaisen kekoja tasoitellessa ei tarvitse pelätä  
myyräkuumetta. ”Sitä aiheuttavaa puumalavirusta 
levittää vain metsämyyrä. Kontiainen ei ole myy-
rä ensinkään, vaan päästäinen”, tutkija selventää.

Vaikka multakasat ärsyttävätkin, Huitu muis-
tuttaa, että lajista voi olla pihalla enemmän hyö-
tyä kuin haittaa. ”Kontiainen ei tuhoa kasveja ja 
voi jopa syödä tuhoeläimiä. Käytävät parantavat 
maaperän vedenläpäisyä ja hapetusta vähentäen 
tulvariskiä.”

Tutkija neuvookin suhtautumaan eläimeen 
kärsivällisyydellä. ”Kannattaa mieltää, että se on 
osa monimuotoisuutta eikä aiheuta ihmiselle 
muuta kuin esteettistä haittaa. Kontiaisen esiinty-
minen on myös indikaattori siitä, että puutarhan 
maaperäekosysteemi voi hyvin ja siellä on paljon 
lieroja.” 

Rauhoitettu eläin
Kontiainen on rauhoitettu eläin. Sitä ei siis saa 
tappaa tai häiritä, vaikka se pihapiirissä mylläi-
sikin. 

Myös saalistajat välttelevät kontiaista. Se erit-
tää päästäiseläinten tavoin pahaa hajua ja makua,  
joten se ei maistu monillekaan pedoille. ”Varis- ja 
petolinnut voivat sen satunnaisesti napata”, Hui-
tu kertoo.

Kontiaisen levinneisyysalue on pääosin eteläi-
sessä Suomessa, talvilämpötilan ja routimisen sa-
nelemana. Laji saattaa kuitenkin levitä kohti poh-
joista, jos ilmasto lämpenee.

Elinympäristökseen kontiainen tarvitsee isoja, 
päällystämättömiä viheralueita. ”Rakentaminen 
ja maankäyttö voivat pirstaloida elintilaa niin,  
että populaatio ennen pitkää katoaa.” ●

Luontohelmi

Kontiaisessa on hiukan koltiaisen vikaa. 
Se myllää pihanurmikot ja varastoi elävät 
lierot päät poikkaistuina ruokakomeroonsa. 
Sokealla myllääjällä on kuitenkin tärkeä  
rooli maaperän LVI-huollossa.

M

Kontiainen tekee isoja multakasoja tyhjentäes-
sään käytäviä maa-aineksesta. Päästäisiin kuulu-
valle eläimelle kelpaa kaikenlainen maaperä,  
johon voi kaivautua.
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aasan Björköby on kuin pieni idylli. Pohjois-Poh-

janmaan rannikkokylä, jonne voi suunnitella ke-

säisen retken. Oma auto, pyörä tai bussi vie mat-

kailijan Vaasan keskustasta päiväretkelle pieneen  

kalastajakylään, kuin ulkomaille konsanaan. Mat- 

kan varrella maisemia voi ihailla Suomen pisim-

mältä sillalta. Raippaluodon sillan pituus on 1 045 

metriä.
Perämeren rannikolla eletään omanlaista  

elämää. Maankohoamista tapahtuu vääjäämättä.  

”Alueen ominaispiirteisiin kuuluukin jatkuva 

muutos”, suojelubiologi Carina Järvinen Metsä-

hallituksesta kertoo. 
Rannikkoalue on kovassa nosteessa ja aluetta  

kehitetään koko ajan. Yksi syy yleisön kiinnos-

tukseen on se, että Merenkurkun saaristo on lii-

tetty Unescon maailmanperintölistalle osana  

Merenkurkun saaristoa. 
”Björköby itse on elävä kylä. Liittyminen 

Unescon maailmanperintölistalle on tuonut pal-

jon kävijöitä alueelle, jossa palveluja on myös  

kehitetty.” 

Karja korjaa ruovikot

Merenranta-alueiden maisemanhoidossa näkyy 

erityisesti elävä karjatalous. Björköbyn kylän alu-

eella, etenkin saaristossa, on laajoja perinnebio-

tooppeja, joista suurinta osaa hoitavat lammas-

katraat. ”Mantereen puolella on myös ylämaan-

karjaa hoitamassa rantoja”, Järvinen kuvailee. 

Maisema huomioidaan alueen kehityksessä.

”Perinnemaisemanäkökulmasta erityisen arvo- 

kasta on se, että laidunnus on jatkunut monessa  

paikassa miltei katkeamattomasti hyvin pitkään. 

Tänä päivänä laitumista erottuu maisemallisesti  

erityisenä helmenä Bodvattnetin kluuvijärven 

ympäristön ylämaankarjalaidun”, Järvinen  

kuvailee.
”Siellä toimi 1930-luvulle asti kylän venesata-

ma, joka jouduttiin maankohoamisen vuoksi siir-

tämään ulommas merelle päin. Kluuvijärven ran-

nat olivat ehtineet ruovikoitua, mutta kyläläisten  

hankittua ylämaankarjakatraan, rannat ovat nyky-

ään matalakasvuisia, ja moreeniselänteiden muo-

dot näkyvät hyvin niin aluetta kiertävän ulkoilu-

reitin käyttäjille kuin paikallisille asukkaille.” 

Perinteistä maisemaa ylläpitää laajojen perin-

nemaisemien aktiivinen hoito. Valitettavasti ongel-

miakin on. ”Saariston laitumia on viime vuosina 

vaivannut peto-ongelma.”

Siitä huolimatta kyläläiset jaksavat kunnostaa 

aluetta. Esimerkiksi perinteistä nummenpolttoa 

päästiin jatkamaan ulkosaaristossa suosiollisten 

sääolosuhteiden sattuessa kohdalle toukokuussa. 

Tärkeää on myös kyläläisten tekemä rakennusten 

ylläpito. ”He kunnostavat ja pitävät huolta perin-

teisestä rakennuskannasta ja yhteisistä alueista”, 

Järvinen iloitsee. 

Rikas, herkkä luonto

Vaasan Björköbyssä on maankohoamisrannikolle 

tyypillisesti erittäin monipuolisia luontotyyppejä  

ja lajistoa. ”Täällä näkyvät esimerkiksi fladat ja 

kluuvijärvet eli matalat merestä kuroutuvat lah-

det, jotka ovat erityisen tärkeitä monien kalalaji-

en kutualueina”, Carina Järvinen kertoo.

Vieraslajejakin on liittynyt salakavalasti seu-

raan mukaan. Kurtturuusu oli päässyt levittäyty-

mään erityisesti Valassaarille. Onneksi se on saatu 

kuriin vieraslajihankkeen myötä. 

”Kurtturuusun kohdalla on kuitenkin jatket-

tava torjuntaa vielä lähivuosina, jotta se ei pääsisi 

uudestaan leviämään.” 

Meri karkaa mökkiläisiltä

Paikalliset sen tietävät, ja mökkiläiset näkevät. 

Meri karkaa kauemmas, ja maankohoaminen  

näkyy paikallisten arjessa muun muassa väylien 

madaltumisena. Mökkiläiseltä meri loittonee jo 

yhden sukupolven aikana selvästi. 

Merenkurkussa maa kohoaa noin 8,5 milliä 

vuodessa. Tällä on suuri vaikutus lähiluontoon. 

Maankohoaminen on nopeinta Merenkurkun 

ympäristössä, vaikka sitä tapahtuukin koko Itä-

meren alueella. 
”Tämä tuo myös luonnon piirteitä, joista on 

iloa ihmiselle”, Järvinen kuvailee luonnon levit-

täytymistä rannoille. 
”Esimerkiksi maankohoamisrantojen tyypil-

listä kasvia tyrniä hyödynnetään täällä perintei-

sesti.” ●

Merenkurkun saaristoksi nimetty alue kuuluu Unescon maailmanperintöluetteloon Suomen ensimmäisenä luontokoh-

teena juuri maankohoamisen luomien erityispiirteiden vuoksi. Meri kohoaa alueella nopeinta vauhtia Itämeren alueella. 

On laskettu, että 2000 vuoden kuluttua syntyy maayhteys Ruotsiin
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Ylämaankarja huolehtii rantojen siistimisestä yhdessä 

lampaiden kanssa.

Björköbyn alue on valtakunnallisesti  

arvokas maisema-alue ja yksi Suomen  

27 kansallismaisemasta.
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TEKSTI SARI TOIKKANEN KUVAT SARI TOIKKANEN, 

TUULA LEHTONEN JA TARJA OLLIKKA

Vaali puutarhassa monipuolisesti luonnonlajeja 

ja valitse mesirikkaimmat puutarhakasvit.  

Pölyttäjät kiittävät! 

vihreää, vehreää

vihreää, vehreää

Puutarha pörisemään!

iologi Jaakko Soininen istuu hievahtamatta pel-

lon reunalla. Hän tuijottaa metsäkurjenpolvia ja 

kirjaa ylös niissä vierailevat hyönteiset sekä nii-

den kukissa viettämän ajan. Kesäpäivänä tunteja  

kestävä tuijotus voi kuulostaa jonkun mielestä tyl-

sältä, mutta biologin mielestä se on kaikkea muuta. 

”Siinä rupeaa huomaamaan kaikkea mielen-

kiintoista, kun eri hyönteiset käyttäytyvät vähän 

eri tavalla. Kaikki se draama, elämä ja kuolema, 

mitä siinä ympärillä tapahtuu, se on kuin telkka-

ria katsoisi”, Soininen tuumaa naurahtaen.

Soininen tekee väitöskirjatutkimusta kasvien  

ja pölyttäjien vuorovaikutuksesta. Jyväskylän yli-

opiston tohtorikoulutettava osuu tutkimuksel-

laan ajankohtaiseen aiheeseen: Tiedämme, että  

pölyttäjähyönteiset ovat vähentyneet maailman-

laajuisesti. Niitä kuitenkin tarvitaan, sillä ihminen  

ei pysty korvaamaan hyönteisten tekemää valta-

vaa työmäärää. Jopa 85 prosenttia viljelykasveis-

tamme vaatii sadon tuottamiseen hyönteispöly-

tyksen.

Kimalainen on ehtiväinen

Soininen kertoo, että kasvien pölyttämiseen kyke- 

nevistä luonnonvaraisista hyönteisistä merkittä-

vimpiä ovat kimalaiset, erakkomehiläiset ja kuk-

kakärpäset. Niiden pölytyskäyttäytymisessä on 

paljon eroja.
”Kimalaisen vauhti päihittää kaikki muut. 

Esimerkiksi metsäkurjenpolven kukalla se on 

noin sekunnin ja sitten se vaihtaa toiseen. Se käy 

läpi aivan valtavan määrän kukkia.”
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Paju on kevään tär- 

keimpiä ravintokasveja, 

myös puutarhoissa. Niistä 

moni hyönteinen saa ener-

giaa jälkeläisten kas- 

vattamiseen.

KOTI JA MAASEUTU 2/2023 

Tarjoa hyönteisille ravintoa aikaisesta keväästä 

myöhäissyksyyn. Kuvassa tarhamehiläinen pajun 

kukinnolla.

KOTI- JA MAASEUTU -LEHTI 2/2023:  
PUUTARHA PÖRISEMÄÄN
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Kohoava maa
Siellä missä maa kohoaa, maisema muuttuu ihmisten  
toimista huolimatta. Näin tapahtuu Vaasan Björköbyssä, 
jossa meri karkaa rannasta yhä kauemmas.

TEKSTI TUULA LEHTONEN
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Maisemat muuttuvat, mutta eivät hallitsemattomasti, jos niistä  
pidetään huolta. Vanha ja tuore kuva samasta kohteesta näyttää, 
miten suomalainen maaseutumaisema muuttuu vuosikymmenien 
kuluessa. Juttusarjassa kierrämme tutkimassa näkymiä valtakun-
nallisesti arvokkailla maisema-alueilla. 

KUVAPARI KERTOO 
Björköbyn alue on vanhaa kalastaja- 
seutua, jonka maisemassa näkyy maan-
kohoaminen. Olen iloinen siitä, että  
venevajat ja Salteriet-rakennus, joka  
on iso rakennus taustalla, on säilytet-
ty ja vajoja uudistettu perinteitä kun-
nioittaen. Sataman alue kielii elävästä 
kylästä. Taustalla häämöttävä metsä  
on huomattavasti korkeampi uudessa  
kuvassa, mikä on luonnollista maan- 
kohoamisrannikolla ollessa. Kuvassa  
näkyvä Saltkaretin näkötorni ja lippu- 
tangossa liehuva Merenkurkun maa-
ilmanperintöalueen lippu kertovat, 
että paikka toimii matkailukohteena 
maailmanperintöalueella.

Carina Järvinen
Suojelubiologi, Metsähallitus

Björköbyn kalastajakylä 
kuvattuna vuonna 1964. 
Meri on läsnä enemmän 
kuin nykypäivänä. 

Vuonna 2021 otetussa kuvassa näkyy, että vanhoista rakennuksista on pidetty huolta. Maa on noussut ja maisema muut-
tunut sen mukana. 

>>
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TEKSTI NINA MAUNUAHO KUVAT SHUTTERSTOCK

ötaivaan vihertävät valonauhat ovat  

ihmetyttäneet pohjoisia kansoja tuhan- 

sien vuosien ajan. Jo suomen kielen sana  

revontuli juontaa juurensa kansanperinteen 

tulikettutarinoista. Legendan mukaan tuli-

kettu huiskii hännällään tuntureita synnyttäen 

kipinöitä, revontulia. 
Nykyisin ilmiölle on tietenkin olemassa  

myös tieteellinen selitys. Revontulet syntyvät,  

kun auringosta lähteviä hiukkasia päätyy Maan 

ilmakehään aurinkotuuleksi kutsutun virran  

mukana.
“Ilmakehässä nämä hiukkaset törmäävät 

muun muassa happiatomeihin ja typpimolekyy-

leihin, mikä aiheuttaa valoilmiöiden esiintymisen 

yötaivaalla”, kertoo revontulitutkija Noora Parta-

mies Huippuvuorten yliopistokeskuksesta. 

Revontulet ovat yleensä vihertäviä, mutta nii-

den seassa voi nähdä myös punaista, keltaista ja 

purppuraa.

Revontulia syntyy napa-alueilla

Revontulet mielletään usein vain pohjoisen pallon-

puoliskon napa-alueen ilmiöksi, mutta niitä nä-

kee myös eteläisen pallonpuoliskon napa-alueilla, 

esimerkiksi Uudessa-Seelannissa. Joskus revon-

tulia näkee myös napa-alueiden ulkopuolella.

“Erityisen voimakkaan auringonpurkauksen 

seurauksena revontulialue laajenee päiväntasaa-

jaa kohti ja revontulia voi nähdä Etelä-Suomessa 

saakka”, Partamies kertoo. 

Taivaankannen 
häikäisevä valoshow

Revontulien syntymekanismi on vuodenajasta  

riippumaton, vaikkakin kesällä tai päivänvalossa  

revontulia ei voikaan nähdä. Siksi revontulia voi 

bongata elokuun lopusta huhtikuun alkuun saak-

ka riittävän pimeänä aikana.

Paras paikka bongaukseen

Revontulten valo syntyy maan yläilmakehässä 

noin 100–200 kilometrin korkeudessa. Siksi bon-

gauksen kannalta oleellista on pilvetön ja kirkas 

taivas. Tärkeää on myös löytää paikka, jossa hori- 

sontti aukeaa avoimena pohjoisen suuntaan, ja 

joka on mahdollisimman kaukana kaupungin ja 

liikenteen valoista.
“Ihanteellisia paikkoja ovat esimerkiksi aukeat  

pellot ja järvenrannat. Bongaukseen soveltuvat  

myös korkeat kohdat, kuten tunturien laet ja 

mäennyppylät”, Partamies neuvoo.

Revontulien löytämistä helpottaa nykyisin se, 

että seuraa sääennusteen lisäksi Ilmatieteen lai-

toksen revontuliennusteita. Lisäksi Tähtitieteelli-

nen yhdistys URSA ylläpitää palvelua, jonne har-

rastajat lähettävät havaintojaan taivaankannen  

ilmiöistä. 
“URSA:n palvelun kautta voi tulla huoman-

neeksi oman lähialueen revontuliaktiivisuuden, 

vaikkei itse olisi asiaan perehtynytkään.” ●

Avarat paikat, joissa horisontti aukeaa pohjoiseen, 

soveltuvat hyvin revontulten bongaukseen.

Revontulet ovat yleensä vihreitä tai sinisiä, mutta niiden  

joukossa voi nähdä myös purppuraisia vivahteita.   

Syntyvän valon väri riippuu aurinkotuulen hiukkasten  

laadusta ja sen törmäyksessä saamasta energiasta.

Luontohelmi

Nyt on hyvä aika revontulien 

bongaamiseen. Oikeita vink-

kejä seuraamalla niitä voi näh-

dä myös eteläisessä Suomessa. 



7

52

53

KOTI JA MAASEUTU 1/2023 

KOTI JA MAASEUTU 1/2023 

Tummilla sävyillä voi hillitä liian valoisan 

olohuoneen kirkkautta tai luoda makuuhuonee-

seen hämärää, pesämäistä tunnelmaa. Vaaleat sä-

vyt taas toimivat huoneessa, jossa tarvitaan valoa 

vaikkapa työskentelyyn, mutta jossa luonnonva-

loa on vain niukasti. 

Säästäväinen valitsee maalin

Remontti nielee rahaa, ja seinäpintojen kohenta-

miseenkin saa halutessaan kulumaan pitkän pen-

nin. Eniten rahaa menee tapettiin tai maaliin, ja 

lisää saa vielä pulittaa teloista, pensseleistä, lii-

moista, lastoista ja suojausmateriaaleista. 

Pitkäsen mukaan maalaaminen on pääsään-

töisesti tapetointia edullisempaa. Molemmissa 

vaihtoehdoissa tarvikkeisiin kuluu rahaa suunnil-

leen saman verran. Suurin hintaero syntyy tapet-

tien ja maalien hinnoista.  

Etenkin tapeteissa hintahaarukka on laaja. 

Yksi rulla voi maksaa pari kymppiä tai monta sa-

taa euroa. Vaikka kalleinta ei tarvitse valita, hal-

valla ei yleensä saa laatua. Edulliset tapetit ovat 

ohuita ja repeilevät. Niiden työstäminen on han-

kalampaa.
Maalissa hinnan ja laadun suhde on monimut- 

kaisempi, eikä halpa maali ole automaattisesti  

huonoa. Tärkeintä on valita maali maalattavan 

pinnan mukaan.  
Maalin valinnassa on syytä miettiä myös kiil-

toasteita. Ne vaikuttavat sekä huoneen ilmeeseen 

että seinän pyyhittävyyteen. Mitä kiiltävämpää 

maali on, sitä helpompi pinta on puhdistaa. 

”Keittiöön tai eteiseen, jossa pinnat ovat alt-

tiina likaantumiselle, valitsisin puolikiiltävän 

Piristystä seinäpintaan
Kevyt pintaremontti kohentaa  

kummasti kodin ilmettä. Valitako  

maali vai tapetti – vai molemmat?  

TEKSTI MARJO JÄÄSKÄ KUVAT SHUTTERSTOCK 

maalipinnan. Himmeämpi maali on hyvä makuu-

huoneeseen, jonne haetaan rauhoittavampaa tun-

nelmaa”, Pitkänen neuvoo.

Satsaa pohjatöihin

Jos aikoo ryhtyä remonttiin itse, kannattaa pun-

nita myös omia taitoja ja intoa opetella.

Pitkänen pitää seinien tapetointia hiukan 

haastavampana kuin maalausta. ”Tapetoinnissa  

on enemmän opeteltavia asioista ja se vaatii 

enemmän tarkkuutta. Pitää esimerkiksi olla huo-

lellinen kuvioiden kohdistamisessa.”

Ensikertalaisen otsalle hien nostavat varsinkin 

perinteiset paperitapetit, joita tyypillisesti käyte-

tään vanhojen talojen remonteissa. Nykyaikaiset 

kuitutapetit ovat onneksi helpompia asentaa. Nii-

tä ei tarvitse liisteröidä eikä vetyttää, vaan liima 

levitetään suoraan seinälle, ja tapettivuota asetel-

laan liiman päälle. 
Pohjatyö kannattaa tehdä huolella, laittoi maa-

lia tai tapettia. Merkitys korostuu etenkin maala-

uksessa, sillä maalipinta ei anna seinään jääneitä 

kuoppia ja epätasaisuuksia yhtään anteeksi. 

Unohtaa ei saa liioin pohjamaalausta. Työ-

vaihde on tärkeä myös silloin, kun haluaa muut-

taa maalatun seinän sävyä toiseksi. Ilman pohja-

maalia vanha väri kuultaa helposti läpi, ja kallista 

pintamaalia voi joutua levittämään seinään use-

amman kerroksen. Pohjamaali sitoo myös maa-

lattavalta pinnalta pölyn.

Maalauksessa ja tapetoinnissa on omat nik-

sinsä, mutta tekemällä ja kokeilemalla oppii. Kun 

vielä malttaa perehtyä tekniikkoihin ja käytettäviin 

tuotteisiin, lopputulos on varmasti mieluinen. ●

Apua ammattilaiselta

Jos aika tai uskallus eivät riitä, teetä työ ammattilaisella, oli se sit-

ten maalaaminen tai tapetointi. Puskaradio on usein paras väline 

luotettavan tekijän löytämiseen, mutta netistäkin löytyy apua. 

Omat toiveet kannattaa käydä työn tekijän kanssa tarkkaan 

läpi. Määrittele tapetin tai maalauksen paikka ja muista sopia 

myös yksityiskohdista, kuten siitä, onko tapetti ajateltu laitetta-

vaksi vaaka- vai pystysuoraan.

Ole erityisen tarkkana maalien värikoodien kanssa. Kerro  

koodinumeron lisäksi sanallisesti, mistä väristä on kyse. Pieni  

virhe värikoodin numerossa voi aiheuttaa ison yllätyksen. Esi-

merkiksi valkoisessa on monia eri sävyjä, jotka vaikuttavat  

huoneen ilmeeseen ja valaistukseen.

Ohjeet ja sopimukset kannattaa kirjata ylös. Silloin kiista- 

tilanteen sattuessa on helppo tarkistaa, mistä puhuttiin ja mitä  

sovittiin. 

toimivat tilat

toimivat tilat

Isot kuviot ovat nyt muotia tapeteissa.

man kodin seiniä on pandemiavuosina tullut toti-

sesti tuijoteltua. Saattaa olla, että nurkat kaipaisi-

vat hiukan piristystä tai kohentamista. 

Seinien maalaaminen tai tapetointi on yksin-

kertainen tapa piristää kotia, sillä suuret seinä-

pinnat vaikuttavat ratkaisevasti tilojen tunnel-

maan. Jäljellä on vain valinnan vaikeus: mennäkö 

maalikauppaan vai tapettiostoksille?

Maali pysyy suosittuna

Rakennusarkkitehti ja sisustussuunnittelija 

Memmu Pitkänen IDEAA Designista kertoo,  

että maali on suosittua vuodesta toiseen. Se ei ole 

ihme, sillä monen mielestä maalin valitseminen 

tuntuu turvallisemmalta ja helpommalta kuin  

tapetin valikointi.
Jos huoneeseen kuitenkin haluaa persoonal- 

lista tai vaikkapa leikkisää ilmettä, tapetti on 

maalia parempi vaihtoehto. 

”Tapetilla pystyy helposti vaikuttamaan huo-

neen fiilikseen ja tehostamaan toivottua tyyliä”, 

toteaa Pitkänen. 

Tämän hetken tapettitrendeistä Pitkänen nos-

taa esiin vehreät viidakkoaiheet sekä valokuvata-

petit. ”Tarjontaa on valokuvatapeteissa runsaasti,  

ja tapetin voi teettää myös itse napatusta valoku-

vasta.”

Yhdistele molempia

Tapetti vastaan maali -matsissa ei ole pakko va-

lita jompaa kumpaa, sillä yhdisteleminenkin on 

sallittua. Modernia ilmettä hakeva remontoija voi 

valita yhdelle seinälle näyttävän tapetin ja peittää 

muut pinnat maalilla. ”Muiden seinien sävy kan-

nattaa poimia tapetista, niin yhtenäisyys säilyy”, 

Pitkänen vinkkaa.
Hyvä paikka tehostetapetille on esimerkiksi  

seinä, jonka näkee ensimmäisenä huoneeseen  

astuessaan. Makuuhuoneessa tämä voi olla vaik-

kapa sängynpäätyseinä. Rikkonaisissa paikoissa,  

kuten ikkunaseinällä, tapetti ei pääse oikeuksiinsa. 

Valitsipa seinään maalia tai tapettia, värejä 

kannattaa miettiä huoneen käyttötarkoituksen ja 

ikkunoista tulevan valon mukaan. 

O
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Lehden käsityöohjeita 
kirjoittaa Vuoden 2022 

käsityöpersoonaksi  
valittu Veera Jussila.

TOIMIVAT TILAT
Laittaisinko mökkini vuokralle? Miten järjestelen siivous-
kaapin? Valitsenko robottiruohonleikkurin vai päältä 
ajettavan? Lue ajankohtaisimmat ja ekologisimmat  
vinkit kodin tilojen hoitoon lehden sivuilta.
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Laatumökki on turvallinen ja puhdas

Hyvärinen korostaa, että vuokrattavan mökin on 
oltava ennen kaikkea turvallinen. Tarkista poistu-
mistiet ja sähkölaitteiden kunto ja huolehdi palo-
turvallisuudesta. Nuohoustakaan ei sovi unohtaa. 

Mökin seinältä pitäisi löytyä turvakortti, johon 
on kirjattu keskeiset turvallisuusasiat, esimerkiksi 
mökin osoite ja koordinaatit sekä tiedot pääsulku-
jen ja palohälyttimien paikoista. Talomappiin voi 
koota käyttöohjeita, yhteystietoja ja vinkkejä teke-
misistä ja nähtävyyksistä.  

Huolehdi myös mökin siisteydestä, sillä lomaa 
ei ole kiva aloittaa kuuraamisella. Muista tarkis-
taa mökki myös vierailujen välissä. 

Sopivasti tavaroita
Oma maku saa näkyä mökin sisustuksessa, mutta 
mökin tyyli ja siivottavuus on Hyvärisen mukaan 
syytä huomioida. ”Irtaimiston suhteen mieluum-
min vajarit kuin överit. Kuivakukka-asetelmat ja 
täytetyt eläimet menevät helposti rikki, keräävät 
pölyä ja ovat siivotessa hankalia.”

Sisustuksen viilaamistakin tärkeämpää on tar-
kistaa käyttötavaroiden määrä ja kunto. Jos mö-
kissä on vuodepaikkoja kuudelle, astioita ja muuta 
käyttötarpeistoa on riitettävä samalle määrälle  
vieraita.

Vuokramökille eivät kuulu käytöstä poistetut 
tai rikkinäiset esineet. Naarmuinen paistinpannu 
laitetaan kierrätykseen, ei mökin tiskikaappiin. 

Patjoihin, peittoihin ja tyynyihin kannattaa 
Hyvärisen mukaan myös satsata. Jos vieraat eivät 
tuo omia liinavaatteita, hyvää asiakaspalvelua on 
pedata vuoteet valmiiksi. 

Selkeyttä hinnoitteluun
Mökin vuokran hinnoittelua voi haarukoida alu-
een hintatason mukaan. Tutki muita ilmoituksia 
ja kysele tutuilta. Suuntaa saa myös Tilastokeskuk- 
sen julkaisemista vuokramökkien keskihintatie-
doista. 

Hintaan vaikuttavat muun muassa mökin  
sijainti, koko ja varustelu sekä ajankohta. Viikko-
vuokra voi huvilatasoisella mökillä olla sesonkiai-
kaan reilusti yli tuhat euroa, vaatimattomasti va-
rustellulla perusmökilläkin useita satasia. Juhan-
nuksena ei kannata liian halvalla myydä.

Hinnoittelussa on hyvä olla mahdollisimman 
selkeä. Hyvärinen suosittelee yhtä hintaa, johon 
kuuluu lähtökohtaisesti kaikki. ”Jos asiakas ei il-
moituksesta heti tajua, mikä oma vuokra tulee 
olemaan, todennäköisesti hän siirtyy katsomaan 
seuraavaa ilmoitusta.”

Mökin vuokraamisesta saatu tulo on veron-
alaista pääomatuloa. Vuokratulosta voi kuitenkin 
vähentää monenlaisia kuluja, jopa vuokralaisia 

Mökki töihin ja tuottamaan
Mökkivuokraus sujuu sutjakkaasti, kun muistaa muutaman perusasian. Kiinnitä 
huomiota erityisesti asiakaspalveluun, hinnoitteluun ja mökin turvallisuuteen.
TEKSTI MARJO JÄÄSKÄ KUVAT SHUTTERSTOCK

varten ostetut wc-paperit. Verotuskuvioissa riit-
tää kommervenkkejä, joten tutustuminen vero-
hallinnon ohjeisiin on paikallaan. 

Unohda epäluulot
Mökkivuokraus on asiakaspalvelutyötä. Tunto-
sarvet koholla kannattaa olla esimerkiksi vieraita  
vastaanottaessa. ”Osa haluaa, että kaikki käydään 
tarkasti läpi. Osa taas ajattelee, että nykkelit tähän, 
me soitetaan jos tulee jotain.”

Myös luottamus ja myönteinen asenne autta- 
vat eteenpäin. ”Jos et luota vieraisiin, silloin he 
eivät ehkä olekaan luottamuksen arvoisia ja toi-
sinpäin. Lähde siitä, että kaikki menee upeasti.  
Vieraat ovat tyytyväisiä, ja mökki voi hyvin ja 
tuottaa.” ●

Miten saan mökkini vuokralle?
Mökki löytää vieraansa välittäjäpalvelun, ilmoituspalstalle tehdyn 
esittelyn, mökin omien netti- ja Facebook-sivujen tai jopa puska-
radion avulla. Sisällöltään osin erilaisia palveluja tarjoavat esimer-
kiksi Lomarengas, Nettimökki ja Airbnb. 

Satsaa ilmoituksissasi laadukkaisiin kuviin. Homma onnistuu 
kännykkäkamerallakin, kunhan tietää mitä tekee. Muista päivit-
tää kuvia vuodenajan mukaan ja jos teet mökkiin tai pihaan isom-
pia muutoksia.  

Kerro ilmoituksessasi rehellisesti ja tarkasti mökistä, sen si-
jainnista ja siitä, mitä vierailuun kuuluu. Hinta, varustelu, vuo-
depaikkojen määrä ja varausehdot ovat oleellisia tietoja. Yleiset 
mökkivuokrausehdot kannattaa ottaa ohjenuoraksi kaikessa ly-
hytaikaisessa majoituksessa. 

mokkivuokraajat.fi/yleiset-mokkivuokrausehdot 
mokkivuokraajankasikirja.fi 

toimivat tilat toimivat tilat

ökillä on ihanaa viettää kesäisiä päiviä, mutta loka- 
kuun vihmassa into ei ole enää yhtä korkealla. 
Mökkivuorokausia saattaakin kertyä vuodessa  
aika vähän, ja se saa koko paikan tuntumaan rasit-
tavalta kuluerältä. 

Jos mökkeilyn kustannukset sapettavat, har-
kitse mökin laittamista vuokralle. Hyvässä lykyssä 
vuokratuotto kattaa mukavan siivun kuluista ja 
jokunen ropo jää vielä ylikin.

Löydä omat unelmavieraasi
Suomen Mökkivuokraajat ry:n puheenjohtaja Sari 
Hyvärisen mukaan kaikenlaisille mökeille löytyy 

tulijoita, sillä mökkeilijöiden toiveet ovat erilaisia. 
Yksi kaipaa tiskikonetta, vesivessaa ja huvittelu-
mahdollisuuksia, toisen unelmamökki voi olla 
vaatimattomampi ja sijaita keskellä-ei-mitään. 

Oma ranta on monen toivelistalla, mutta 
myös kuivanmaan mökeille on kysyntää. Esimer-
kiksi lapsiperheen vanhemmille on rennompaa 
täyttää kahluuallas tai lämmittää palju, kuin vah-
tia järven rannassa leikkivää jälkikasvua.

Oleellista on ymmärtää, kenelle mökki sopii  
parhaiten. ”Luksusvillaan on turha houkutella 
eräjormia”, sanoo Hyvärinen.

M

Jos mökin antaa 
vuokralle ympä-
rivuotisesti, ota  
kuvia eri vuo- 
denajoilta.

Mökin vuokraus, esimerkiksi perheloman 
ajaksi, voi olla vuokraajalle iso satsaus. Ole 
siis rehellinen ilmoituksessasi ja pyri hyvään 
asiakaspalveluun.

KOTI- JA MAASEUTU 
-LEHTI 2/2023 
SIIVOUKSEN YTIMESSÄ
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Puhdasta  
hyvällä mielellä

OHJE JA KUVAT  
VEERA JUSSILA/  
KÄSITYÖKEKKERIT

Pyöreät virkatut puhdistusliinat ovat nopeita valmistaa. 
Käytä näihin kodin jämälangat!

Jos virkkaus ei ole juttusi, puhdistusliinat on helppo 
hurauttaa myös saumurilla tai ompelukoneella. Liinoihin 
käy oikeastaan kaikki materiaalit, joita voi pestä 40–60 as-
teessa pesukoneessa normaalin pyykin seassa. Meikin puh-
distamiseen ja iholle parhaiten sopivat kuitenkin hieman 
kulunut puuvilla tai pellava. Voit ommella puhdistusliinat 
myös vanhoista rikkikuluneista puuvillatrikooista tai vaik-
ka lasten pienistä ja rikkinäisistä trikoovaatteista. 

Käytä liinoja kuten käyttäisit talouspaperia tai kerta-
käyttöisiä puuvillaliinoja. Huuhtele liina viileässä vedessä,  
jonka jälkeen voit pestä sen pesukoneessa muun pyykin 
mukana. Pienet liinat kannattaa pestä pesupussissa, jotta  
ne eivät eksy koneen putkistojen tukkeeksi. Kestoliinat 
säästävät rahaa ja luontoa!

tekeville käsille tekeville käsille

Unohda kertakäyttöiset vanulaput ja puhdistusliinat. Hurautat tai virkkaat hetkessä moni-
käyttöiset versiot. Ympäristöystävälliset puhdistusliinat ovat etenkin nuorten suosiossa.

Kierrätä kivat  
kankaat ja tee puh-
distusliinoja vaikka 

lahjaksi!

Puhdistusliinat ommellen
Tarvikkeet:
käytettyä kangasta, esimerkiksi kulunut lakana tai 
tyynyliina
ompelulankaa

Piirrä kaksinkertaiselle kankaalle pyöreä muoto esim. juo-
malasin avulla. Leikkaa ympyrä kaksinkertaisena kankaana.  
Huolittele reunat siksakilla tai kokeile reunaan omasta 
ompelukoneestasi löytyviä erilaisia tikkausompeleita.  
Reunat voi ommella myös käsin esim. pykäpistoilla. 
Höyrytä silitysraudalla ja leikkaa langanpätkät pois.

Virkatut meikin-
puhdistusliinat 
Tarvikkeet:
virkkaamiseen soveltuvaa 
puuvillalankaa
3–3,5 mm virkkuukoukku

Aloitus: Virkkaa ympyrään 10 
kiinteää silmukkaa. 

1 krs: virkkaa 2 ketjusilmukkaa. 
Virkkaa lisäys jokaiseen 1. kerrok-
sen silmukkaan. Sulje lopuksi kerros 
alun ketjusilmukoihin kiinteällä silmukalla.
2 krs: virkkaa 2 kjs. Virkkaa lisäys joka toiseen edellisen  
kerroksen silmukkaan, muuten pylväs edellisen krs:n pyl-
vääseen. Lopuksi sulje kerros alun ketjusilmukoihin kiinte-
ällä silmukalla.
3 krs: virkkaa 2 kjs. Virkkaa lisäys joka kolmanteen edellisen 
kerroksen silmukkaan, muuten pylväs edellisen krs:n pyl-
vääseen. Lopuksi sulje kerros alun ketjusilmukoihin kiinte-
ällä silmukalla.
4 krs: virkkaa 2 kjs. Virkkaa lisäys joka neljänteen edellisen 
kerroksen silmukkaan, muuten pylväs edellisen krs:n pyl-
vääseen. Lopuksi sulje kerros alun ketjusilmukoihin kiinte-
ällä silmukalla.

Katkaise lanka, ja vedä se silmukan läpi. Päättele langat 
nurjalle puolelle ja höyrytä liina käyttöä varten.●

Puhdistusliinoja voi tehdä eri kokoisia, riippuen käyttötarkoituksesta. Pienimmät pyöreät sopivat meikin ja kasvojen puh-
distamiseen, ja isommat taas nenäliinoiksi tai kodin puhdistukseen. 
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Kierrätä 
lempipaitasi  
tyynyksi

OHJE JA KUVAT  
VEERA JUSSILA/  
KÄSITYÖKEKKERIT

1. Pese tai pyyhi tahrat ja parsi mahdolliset reiät  
umpeen. Mikäli huomaat nurjalle tai oikealle puo- 
lelle tulleita langanvetoja, vedä ne neuleeseen virk-
kuukoukun tai neulan avulla (kuva 1). Pura hihasau-
mat ja irrota hihat kädentieltä (kuva 2). Ompele kä-
sin kädentiet ja pääntie kiinni piilopistoilla (kuva 3).

2. Sommittele helmaresoriin 3–5 napinläven paik-
kaa. Mittaa niille tasaiset välit. Ompele napinlävet 
käsin käyttäen napinläpipistoa. Vetämällä samalla 
neulottuja silmukoita yhteen, saat suurennettua  
napinläven kokoa (kuva 4, 5). Tarkasta, että nappi 
mahtuu napinläpien läpi. Ompele napit vastakkai- 
selle puolelle helmaresoria.

3. Voit halutessasi tehdä myös vetoketjullisen tyynyn. 
Jotta vetoketju olisi helppo ommella ja pysyisi kiinni  
joustavalla neulotussa resorissa, silitä tukikangasta  
noin 3 cm:n leveydellä koko helmaresorin nurjalle  
puolelle, aivan resorin alareunaan. Ompele reunan 
mittainen vetoketju resoriin oikeat puolet vastak-
kain. Taita vetoketjun reunat nurjalle puolelle ja  
silitä sauma auki (kuva 6).

4. Asettele tyynyliina sisätyynyyn. Valitse lähes  
samankokoinen sisätyyny, kuin mitä päällinen on. 
Muista pestä päällinen ja sisätyyny erikseen. Villalle 
riittää usein pelkkä tuuletus. ●

Koko
Tyynyn koko riippuu villapaidan koosta.
Tarvikkeet
1 vanha villapaita 
villalankaa ompeluun
tylppäkärkinen neula
3–5 nappia tai vetoketju ja tukikangasta
sisätyyny

1

2

3 4

tekeville käsille tekeville käsille

Vanha villapaita sisältää usein paljon  
muistoja ja laadukasta lankaa. Jos pai- 
taa ei saa enää paikattua käyttöön,  
muuta se ihanaksi tyynynpäälliseksi.  
Tyynyn voi tehdä napeilla tai vetoketjulla.

Käsityökekkereiden Veera muutti 
jo edesmenneen mummonsa neu-
lomat lasten kirjoneulepuserot 
tyynynpäällisiksi. Muistot saivat 
uuden paikan kodista.
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Helpoiten tyynyn  
teko onnistuu 

paidoista,  
jotka on neulottu  

paloina ja ommeltu  
yhteen käsin.
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Käsityöntekijälle ajankohtaiset ohjeet
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KOTI- JA MAASEUTU -LEHTI 2/2023:  
KIITOS KUTSUSTA

KOLUMNIT  
pitävät mielen virkeänä
Lehden uutena ruokakolumnistina toimii valovoi-
mainen näyttelijä Satu Silvo. Tutustu aivan uusiin,  
ennakkoluulottomiin makumaailmoihin Sadun 
johdattamana.

Mari Mörö kirjoittaa Koti ja maaseutuun puutar-
han ja elämänmakuista kolumniaan, pilke silmäkul-
massa. Kymmeniä kirjoja kirjoittanut palkittu kirjai-
lija hoitaa puutarhaa Mörönperällä Mikkelissä. 

8

KODIN IKKUNA ja MURUSET 
päivittävät ajan tasalle
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Puutarhastaan elämää 
ammentava kirjailija 
Mari Mörö kertoo 
viherpeukalon sattu-
muksista. 

MARI MÖRÖ

metsäteollisuuteen ja sen pehmytpaperi- 
lohkoon. Nimittäin paratiisin vuoksi on  
vessapaperirullien pahvitötteröitä eli hylsyjä  
säästetty niin, että ison koulun jokainen  
oppilas ja opettajakin voisi askarrella itselleen  
kiikarit. Täällä tötteröt päätyvät taimipoteiksi ja 
kiertoon. Järkeä en väitä tässä puuhassa olevan,  
vaan missäpä oli. Nämä ovat muuten niitä  
ainoita hylsyjä, joita kukaan kaipaa puutar- 
haansa tai ylipäätään tontilleen.

Käyn läpi muistiinpanoja ja pläräilen valo-
kuvakansioita eli siemenpusseja. On yksi- ja 
kaksivuotisia kukkasia, pensaita, puita… Joita- 
kin erikoisempien hyötykasveja on näköjään  
kokeiltu myös, kuten japanilaisia juureksia.  
Paljon on perennojen siemeniä saatu ystäviltä- 
kin. Sanalla sanoen ollut yritystä joka lähtöön  
– osa kylvöistä päätynyt tietysti lehtikompostiin.  
(Jossa tutkimusteni mukaan itää 16 prosenttia  
sinne heitetyistä siemenistä.) Silti esimerkiksi 
saarnivaahterat, kellokärhöt, hirvenjuuret  
– kaikki itivät! Hirvenjuurien ympärille on  
sittemmin kehkeytynyt perhosbaari, jota on kan-
soitettu valkopallo-ohdakkein ja punalatvoin.

Pian pääsen hommiin, Perinteisesti aloitan 
kylvöt paprikoilla ja lobelioilla. Sitä ennen puen 
ylleni erikoisvalmisteisen panosvyön, mikä muis-
tuttaa osittain essua. Joulupukki sen toi, enkä  
ollut uskoa silmiäni. Nyt kulkevat kätevästi muka-
na sekatöörit, kynä, narua, tikkaat, lecasorapussi,  
kenttäkeittiö sekä kottikärryt unohtamatta vara-
sukkia ja suklaakonvehteja. Jos arveluttaa, niin  
ei ihme.

Hetkinen! Ettei vain kyse ole niistä hämärä-
hommista, joita vintti pimeänä säästösyistä teh-
dään? Ei, tässä halutaan pitää yllä kiinni toivosta  
ja elämästä, arjestakin. Usko siinä on mukana, 
heti rakkauden vieressä. ●

 

 

Uusi kalenteri somistaa seinää. Edellisen vuo-
den kuvituksena käytetyt hempeät puutarhatun-
nelmat eivät oikein osuneet yksin eletyn todelli- 
suuden kanssa. Olen piirtänyt erilaisia pipoja 
monen päivän kohdalle. Miksi? Joku kriisipsyko-
login kertoi radiossa, että on hyvä olla erikseen 
pipo, joka päässä murehtii vaikeita kysymyksiä. 
Lopun aikaa sitten keskittyy elämiseen. Tätä oh-
jetta yritän taas noudattaa, ja pakkasten ja pime-
yden keskellä painan päähäni kukkahatun. Se ei 
ole murheidenpohtimispipo vaan päähine, joka 
oikeuttaa puutarha-ajatuksiin ja -puuhiin koska 
tahansa. Se tuo mukanaan toivon.

Ja niin sulamaan nostettu kylvömulta naksuu  
kohta eteisessä. Viime tammikuussa kylvöpuuhia 
käynnistellessäni tuli eteen yllättävä, nelijalkainen 
pulma. Suuren säkin sisuksista loikkasi hiiri, joka  
katosi talon uumeniin hetkessä. (Miksi en ole 
motkottanut puuttuvista lattialistoista koskaan?) 
Ensimmäisten sirkkalehtien aikaan elämä kukois-
taa ja tuottaa rapinaa jossain välikatossa. Se alku- 
peräinen hiiren pesä oli hieno asumus mullan 
keskellä – paksuseinäinen ekotalo, tosin muovi-
kääreestä tulee miinusta. Lasivillan keskellä lähel-
lä uuninhormia se ehkä arveli tulleensa paratii-
siin. Ei sitä hennonut hävittää, lapset ja kaikki!

Paratiisi se on minullakin agendalla, ja siksi 
siementen kanssa kouhottaminen on alkanut ta-
paninpäivänä. Tämä askare on hyvä tehdä joulun 
tienoilla, sillä loppukesästä paperipusseihin kerä-
tyt siemenet on hyvä lajitella tyhjiin konvehtirasi-
oihin. Niitä ei ole koskaan liikaa. Tingitään sitten 
jostain, sillä rasian nimi suorastaan velvoittaa  
ostamaan, onhan se suomeksi paratiisi. Kuin 
merkki korkeimmilta voimilta: Oi ihminen,  
kylvä, elä, syö. 

Lienen syönyt oman osuuteni kotimaisen ma-
keistuotannon tukemiseksi, näin voi päätellä kiris-
tävistä vaatteista. Se ei estä suuntaamasta katsetta 

Konvehtirasian uusi elämä
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Kehräys on vuoden 
2023 käsityötekniikka

Langan ja kuidun alkuperä kiinnos-

taa yhä useampia käsityön harrasta-

jia, ja myös kehräys on selkeästi nou-

seva trendi. 

Taito-liiton valitsemalla käsityötek-

niikalla halutaan lisätä tietoa langan 

syntytarinasta ja työvaiheiden mää-

rästä. Vuoden käsityötekniikka valit-

tiin seitsemännen kerran.

KAKKULAT KIERTOON

Muista kierrättää vanhat silmälasisi.  

Jopa 80 prosenttia vanhoista silmälaseista jää 

nykyään kierrättämättä. 

Lähes kaikki optikkoliikkeet ottavat ehjät  ja 

jopa rikkinäiset lasit kiertoon, jolloin ne kierrätetään tai 

viedään esimerkiksi kehitysmaihin paikallisten käyttöön. 

Jos lasit ovat rikki, ne kannattaa kierrättää oikein. Lajit-

tele sangat materiaalin mukaan polttokelpoiseen jättee-

seen tai metallinkeräykseen. Linssit kuuluvat polttojät-

teeseen. Nykyään harvinaiset lasilinssitkään eivät kuulu 

lasinkeräykseen.

Myös piilolinssien omistajilta kaivataan huolellisuutta. 

Piilolinsseistä jopa 16 prosenttia päätyy viemäriin! Ne tulee 

kierrättää aina polttokelpoiseen jätteeseen. 

Yhdet varalasit  

kannattaa säästää,  

muutoin vanhat  

silmälasit kuuluvat 

kierrätykseen.

Kodin ikkuna 

4x energia- 
talkoot 
Näistä on apua sähkön  

säästämiseen.

1. SISÄLÄMPÖMITTARI. Tarkista  

kaikkien huoneiden lämpötila ja  

säädä liian korkea lämpötila pienem- 

mälle. 

2. TEHOKKAAT LAMPUT. Valitse 

mieluiten vähän kuluttava ledi 

– kuitenkin sellainen joka valaisee 

riittävästi. 

3. UUDET TIIVISTEET. Nyt on hyvä  

aika tarkistaa ikkunatiivisteiden laatu. 

Tsekkaa samalla tarvitsisiko jääkaappi  

uudet. 

4. VILLAVAATTEET. Lattialämmityk-

sen ei tarvitse hohkata, eikä auton  

sisälämmittimen hurista tuntikausia, 

jos vaatteet lämmittävät. 

Joka 2.
Joka toinen Suomessa pesivä lintulaji 

on uhanalainen tai silmälläpidettävä.  

Voit auttaa monia lintuja ruokkimalla  

niitä talven yli. 

Lue lisää ruokintaohjeita sivulta birdlife.fi

Närhi on  
nykyään silmällä- 

pidettävä lintulaji.

Wanhat vinkit  
näkyviin
Tämä vuosi on MKN:n 90. juhlavuosi.  

Viestimme viikoittain MKN:n kotisi- 

vuilla ja somekanavillamme vanhoista  

hyvistä kotitalouden vinkeistä, jotka 

ovat tänäkin päivänä käyttökelpoisia. 

Vuoden ensimmäisessä vinkissä nos-

tamme perunan kunniapaikalle ja  

kerromme, kuinka MKN kampanjoi  

perunan puolesta jo 1940-luvulla.

Mistä löydät suomalaista villaa?  

Lue lisää suomalainenvilla.fi

Puutarhuri ei lepää 

tammikuussakaan! 

Siemenluettelot ovat 

ilmestyneet, ja kevään 

siemenet kannattaa 

laittaa jo tilaukseen!
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eskittymiskyvyn puutteesta syytetään milloin 
koulua, milloin tietokonepelejä ja kännyköitä. 
Aivotutkija Minna Huotilainen ei usko, että kes-
kittymisen murenemisen takana olisi yksi tietty 
syy. Kyse on laajemmasta tekemisen muuttumi-
sesta, joka näkyy kaikkialla yhteiskunnan alueilla. 

Vielä 20–30 vuotta sitten työelämässä keski-
tyttiin yhteen asiaan. Esimerkiksi vahtimestarin, 
puhelinvaihteen hoitajan ja sihteerin töitä hoiti  
kolme henkeä. Nykyisin saman henkilön olete-
taan hoitavan monenlaisia tehtäviä. Töitä on  
jonoksi asti. 

”Odottamassa olevat työt verottavat aivojen 
kapasiteettia ja häiritsevät tärkeisiin asioihin kes-
kittymistä.”

Multitaskaaminen eli monen asian tekeminen 
yhtä aikaa ei onnistu. Et voi ajaa autoa ja kirjoit-
taa tekstiviestiä samaan aikaan tai pelata ja soit-
taa pianoa. Teet huonosti molempia tai laitat toi-
sen tekemisen tauolle. 

Palkintojen metsästystä 
Moni huomaa pomppivansa koko ajan tehtävästä  
ja asiasta toiseen. Kiireen tuntu lisääntyy ja tehok-

kuus laskee. Aivotutkimuksessa puhutaan tehtä-
vänvaihtokustannuksesta. Asiasta toiseen hyppi-
minen hidastaa tekemistä ja lisää virheiden riskiä.  
Aivot kuormittuvat. 

Jatkuvista keskeytyksistä tulee helposti tapa, 
joka leviää kaikille elämän alueille. Tapa, jota ai-
vot ovat oppineet odottamaan. 

”Kaivamme automattisesti kännykän esiin esi-
merkiksi kaupan kassajonossa tai bussipysäkillä, 
jos odotus tuntuu vähänkin tylsältä.” 

Aivoissa sijaitsee palkkiojärjestelmä, hermo-
verkosto, joka pyrkii palkitsemaan meidät hyvistä  
teoista mielihyvällä. Palkkiojärjestelmä ohjaa toi-
minnan suuria linjoja eli sitä, minkä tekemiseen 
olemme motivoituneet, mitä taas välttelemme. 
Automaattiohjaus suuntaa toimintaamme siten, 
että saamme palkkioita. 

Olemme oppineet metsästämään helppoja ja 
nopeita palkintoja, ja niitä meille annetaan. Sosi- 
aalisen median kanavat, kuten Facebook tai Insta- 
gram, eivät tarjoa kaikille samaa sisältöä. Ne ke-
räävät tietoa siitä, mistä sinä pidät, ja tarjoavat 
juuri sinua kiinnostavaa sisältöä. Uutisvirta on 
rakennettu mahdollisimman koukuttavaksi. Saat 

TEKSTI TIINA KOMI KUVAT SHUTTERSTOCK

Keskittymiskyky 
takaisin 
Moni on huomannut, ettei pysty enää keskittymään kirjojen lukemiseen samalla tavalla  
kuin ennen. Käsi hakeutuu kännykälle kesken uutisten tai elokuvan. Ajatus ei pysy kasassa  
ja keskittyminen herpaantuu. Keskittymiskykyä onkin treenattava.

K

siis koko ajan pieniä palkintoja, jotka houkuttele-
vat jatkamaan mahdollisimman pitkään. 

Kirjan kanssa on toisin. Sitä täytyy lukea some-
sisältöjä pidemmälle ennen kuin se tuntuu palkit-
sevalta. Kirjasta saatu hyvä mieli on kuitenkin sy-
vempi kuin somen selailusta saatu. 

Vaali ja treenaa keskittymiskykyä 
Ihminen on parhaimmillaan, kun keskittymiskyky 
toimii. Se ei ole annettu ominaisuus, jota toisilla 
on ja toisilla ei. Kyky keskittyä riippuu paljon siitä,  
miten elämme ja käyttäydymme. Jokainen voi 
vaikuttaa itse omaan keskittymiskykyynsä. 

Ongelman tiedostaminen on ensimmäinen 
askel kohti ratkaisua. Kun tiedostaa, millaisia ta-
poja itsellä on, niihin voi vaikuttaa. Myös keskey-
tyksiin ja työelämän rikkonaisuutta lisääviin teki-
jöihin kannattaa kiinnittää huomiota. Niistä osa 
on yksilöllisiä. Kaikki eivät esimerkiksi pysty kes-
kittymään työntekoon avokonttorissa. 

Omaa tarkkaavaisuutta suuntaamalla voi valita,  
mihin keskittyy. Aivot tekevät jatkuvasti päätöksiä 
siitä, mihin huomio kiinnittyy. Esimerkiksi ajat-
telua kuormittavien asioiden kirjoittaminen pape-
rille auttaa keskittymään siihen, mitä nyt teet. 

Keskittymiskykyä voi treenata. Esimerkiksi 
kirjan lukemiseen tai käsityöhön uppoutuminen 
vaalii keskittymistä. Ympäristön rauhoittamisesta 
on apua, samoin terveellisistä elämäntavoista. 

Mieli lepää käsin tehdessä
Mielekkäät harrastukset ja itselle tärkeä tekemi-
nen, joka herättää myönteisiä tunteita pienten 
palkintojen sijaan, edistävät keskittymistä. Esi-
merkiksi leipomiseen tai puutarhanhoitoon voi 
uppoutua täysillä, jolloin ei tule kiusausta vilkuil-
la sosiaalista mediaa. Voit treenata keskittymis-
kykyäsi paremmaksi lisäämällä mielekästä teke-
mistä. 

”Myös taukojen pitäminen parantaa keskitty- 
mistä. Sen sijaan, että tauolla selaa kännykkää 
kahvihuoneessa, voi lähteä hetkeksi ulos kävele-
mään tai lukea kirjaa”, Minna Huotilainen kertoo. 

Vaikka kännykän käyttö häiritsee keskitty-
mistä, siitä ei tarvitse luopua kokonaan. Tutkijat 
suosittelevat pieniä muutoksia. Esimerkiksi per-
heen kesken voidaan yhdessä sopia, ettei tiettyihin  
huoneisiin tuoda puhelimia. Tai voidaan sopia, 
että puhelimet laitetaan parkkiin joka ilta samaan 
aikaan tai ettei ruokapöydässä käytetä kännykkää. 

Oleellista on, että muutokset ovat sellaisia, 
joista voi tehdä pysyviä. Loman alkaessa voi ko-
keilla pientä somepaastoa ja kuulostella sen vai-
kutuksia. ●

Tauot vähentävät  
multitaskausta 
Tuntuuko, ettet keskity? Tauot auttavat. Tunnista tarvitsetko  
rauhoittumista vai piristystä vai onko energiatasosi ja vireystilasi 
sopiva, ja haluat vaalia sitä. 

Mitä mielessä liikkuu? Mieti, haluatko tyhjentää tauolla mielesi 
vai kokea jotain mielenkiintoista uutta kuultavaa ja nähtävää vai 
oletko tyytyväinen nykytasoon. 

Tekemistä erilaisiin mielentiloihin:
Rauhoittavia toimintoja, jotka tarjoavat jotain uutta ja 
mielenkiintoista
Piirtäminen, äänikirjan tai podcastin kuunteleminen sekä kirjan 
tai sarjakuvan lukeminen. 

Rauhoittavia toimintoja, jotka auttavat tyhjentämään mielen
Mindfulness, kehoskannaus, selän ristivenytys ja värityskirja. 

Piristäviä toimintoja, jotka tarjoavat jotain uutta ja 
mielenkiintoista
Lounasdisco ja tanssipeli. 

Piristäviä toimintoja, jotka auttavat tyhjentämään mielen 
Nopea jumppa, vatsaliikehaaste, leuanvedot, kuntopyörä ja 
kyykyt. 

Energiatasoa ylläpitäviä toimintoja 
Metsäkävely, rumpukurssi, laulutunti ja karaoke. Jooga, pilates, 
hartioiden venyttely ja tangossa roikkuminen. 

Lähteet: Minna Huotilainen ja Mona Moisala. Keskittymiskyvyn  
elvytysopas. Tuuma 2019. Minna Huotilainen. Aivosi tarvitsevat tauon. 
Taukokulttuurin elvytysopas. Tuuma 2021. 

terveys ja hyvä olo terveys ja hyvä olo
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sykologi, psykoterapeutti Hannele Törrönen ei 
usko ajatukseen siitä, etteikö kenellekään annet-
taisi raskaampaa taakkaa kuin hän jaksaa kantaa. 
Kyllä annetaan. Elämä voi kasata vastoinkäymisiä 
niin, että niiden alle nääntyy. 

Vaikeudet voivat tuntua ylitsepääsemättömiltä. 
Ne voivat järkyttää henkistä tasapainoa, jolloin 
puhutaan traumasta tai psyykkisestä kriisistä. 
Kriisissä mieli ja keho käyvät ylikierroksilla, kun 
ihminen pyrkii pääsemään takaisin tasapainoon. 

”Ajatus lähtee laukalle etenkin silloin, kun on 
liian monta asiaa, joista on huolissaan. Välillä on 
hyvä muistuttaa itseään, ettei kaikki se, mitä minä 
ajattelen, ole totta.”

Kun ihminen on lujilla, voi tuntua siltä, että 
joka puolella on seinä pystyssä. ”On vaikea nähdä,  
mistä seiniä pitäisi lähteä purkamaan”, Törrönen  
sanoo. 

Kriisi heijastuu myös fyysiseen hyvinvointiin, 
esimerkiksi uneen. Yöllä herätessä mieltä paina-
vat asiat alkavat pyöriä mielessä. Ison taakan alla  
ajattelu kapeutuu. Uupunut menettää tärkeän  
resurssin: ajattelun taidon. Kyky nähdä vaihtoeh-
toja sumenee. Lopulta näkökentässä on kenties 
vain mustaa synkkyyttä. 

Mahdollisuus ajatella turvassa
Kriisitilanteissa päätösten tekeminen on usein vai-
keaa. Etenkin silloin, kun vaikeuksia on monella 
saralla, niistä on vaikea saada otetta. 

Vaikeudet voi jakaa karkeasti eri osiin: terveys, 
työ ja talous sekä ihmissuhteet. Kun ongelmia on 
yhdellä alueella, niistä vielä selviää. Kun vaikeuk- 
sia on kahdella saralla, alkaa jo tehdä tiukkaa, 
mutta vielä niistäkin jotenkin selvitään. Siinä vai-
heessa, kun ongelmia on kaikilla osa-alueilla, ih-
minen on todella lujassa puristuksessa.

TEKSTI TIINA KOMI KUVAT SHUTTERSTOCK

Liian raskas taakka 
Läheisten kuolema tai sairastuminen, oma vakava sairaus tai avioero voivat johtaa  
kriisiin. Huoli omasta ja perheen taloudesta koettelee toiveikkuutta. Myös parisuhde  
voi uuvuttaa ihmisen. Muista, että apua on saatavilla.

P

Tukiverkosto on avainasemassa vaikeuksissa 
selviämisessä. Lähiverkosto on tärkein tuki. 

”Ei ole yhdentekevää kenen kanssa ongel-
mansa jakaa. Olisi tärkeä löytää rinnalleen ihmi-
nen, kenen kanssa voi puhua ja ajatella rauhassa 
ja turvassa. Tällaiselta ihmiseltä saa oikeasti voi-
mia ja tukea. Rinnalla kulkija voi väittää vastaan 
tai nostaa uusia näkökulmia esiin mutta samalla  
hän antaa toiselle tilaa ajatella ja puhua levollisin  
mielin.”

Kaikki eivät halua puhua henkilökohtaisista 
asioistaan tai kyllin luotettavaa ihmistä ei vain ole 
lähipiirissä. Törrönen vinkkaa, että netistä löytyy  
tietoa kriiseistä selviämisestä. Sieltä voi löytää 
myös vertaistukea. On lohdullista lukea saman 
kokeneiden ajatuksia ja selviytymistarinoita. 

Keinoja löytyy
Psykiatrian erikoislääkäri Juhani Mattila kuvailee 
kirjassaan ”Uupumuksesta takaisin elämään” sitä, 
kuinka ihminen hyytyy psyykkisen energian lop- 
puessa. Ahdistus voi olla hahmotonta kuin sumu.

Ajan kanssa vaikeuksista selviää, mutta krii-
sin jäljet voivat ulottua pitkälle. Mattila mainitsee 
kirjassaan esimerkkinä köyhästä lapsuudesta jää-
neen tunnemuiston, joka aiheuttaa stressiä ja vai-
vaa itsetuntoa vielä silloinkin, kun talous on tasa- 
painossa. Muistot voivat nousta pintaan huonom- 
muuden ja turvattomuuden tunteina. Pienikin 
pettymys tai vastoinkäyminen voi laukaista pe-
lon siitä, että menettää kaiken, minkä on saavut-
tanut. Omien kokemusten vaikutukset on hyvä 
tunnistaa. 

Rutiinit pelastavat vaikeissa elämäntilanteissa.  
Arki jatkuu rutiinien voimin. Niitä kannattaa kui-
tenkin kyseenalaistaa, ettei tee rutiiniomaisesti 
jotain sellaista, mikä vie kohtuuttomasti voimia. 

Ahdistuneena voi miettiä, mikä antaa itselle  
vähän voimaa ja turvallisuuden tunnetta. Mikä 
minua rauhoittaa? Millaisia keinoja minulla on 
vaikeista tilanteista selviämiseen? Keinojen ei tar-
vitse olla mitään ihmeellisiä. Mieti, mistä olet ai-
emmin saanut apua. Mikä taas tekee sinut entistä 
ahdistuneemmaksi? 

Jokaisella on työkalupakissaan keinoja, joilla 
voi rauhoittaa itseään ja vahvistaa omaa sisäistä 
turvallisuuden tunnetta. Energiaa voi saada esi-
merkiksi kiinnostavasta kirjasta, tv-ohjelmasta tai 
toisesta ihmisestä. Yksikin hyvä pieni tuokio voi 
kantaa kauas.

Mattilan mukaan kriisissä pääse paremmin 
kiinni elämään, kun löytää kadonneet halut, jotka 
antavat energiaa. Näiden voimanlähteiden etsimi- 
nen on kuin aarteen metsästystä vihjeiden perus-
teella. Pettymykset ja tyytymättömyys auttavat 
näkemään sen, mitä tarvitsee ja haluaa. ●

Uskalla hakea tukea – puhumattomuus 
pahentaa tilannetta
Vaikeuksien keskellä on tärkeä hakea itselleen apua. Jos ongel-
mien kanssa jää yksin, ne kasvavat ja alkavat jumittua. Läheisten 
tai ystävän kanssa keskusteleminen voi tuoda uusia näkökulmia. 
Keskusteluapua löytyy myös monesta paikasta, esimerkiksi Maa-
seudun tukihenkilöverkostosta. Tukihenkilö Eira Turkille tuttuja 
ovat erityisesti maatalousyrittäjien huolet ja haasteet. 

”Kannattaa hyväksyä se, että nyt on vaikeaa ja ottaa apua vas-
taan. Näin henkinen puoli vahvistuu. Kyky ratkaista ongelmia li-
sääntyy, kun niistä puhuu.”

Asiat alkavat selkeytyä ja ymmärrys laajenee. Ihminen alkaa 
ymmärtää myös omaa käytöstään aiempaa paremmin ja armolli-
suus sekä anteeksianto itseä kohtaa lisääntyy. Vähitellen mukaan 
tulee iloa ja huumoria.

Turkki muistelee omaa, sotia käynyttä isäänsä. Hän näki lap-
sena isän pahan olon ja ahdistuksen. Turkki on pohtinut, miten 
erilainen isän elämä olisi voinut olla, jos tämä olisi voinut jakaa 
kokemuksiaan puhumalla. Nykyisin tiedetään, että käsittelemät-
tömät vaikeudet vaikuttavat jopa yli sukupolvien. 

”Niin kauan kuin vaikeuksista ei puhu, ne ovat epämääräistä 
ahdistusta. Ihminen ei välttämättä edes tiedosta, mikä hänellä 
on, miksei hän nuku, eikä pysty keskittymään mihinkään. ”

Myös tekeminen lievittää ahdistusta. Luonto ja eläinten seura  
ovat hyviä lääkkeitä. Hyviä asioita voi vaalia vaikeuksista 
huolimatta. 

terveys ja hyvä olo terveys ja hyvä olo

Jos tarvitset apua, voit 
soittaa nimettämänä ja 

luottamuksellisesti Mieli  
ry:n kriisipuhelimeen: 

09 2525 0111. Puhelin 
päivystää joka päivä vuo-

rokauden ympäri.
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Burgundinpata tempellä 
"Tähän lämmittävään burgundinpataan tulee kolmea eri sipulia. Yllätä itsesi 
ja ystäväsi käyttämällä padassa lihan sijasta tempeä. Se on palkokasveista 
valmistettu, fermentoitu kiinteä kasvisproteiini. Tempen pähkinäinen maku 
ja runsas purutuntuma saattavat vaatia hiukan totuttelua, mutta pian se on 
herkku, jota haluat usein mutta paljon", näyttelijä Satu Silvo kertoo. 

RANSKALAISEN KEITTIÖN 
KLASSIKKORUOKA

1 pkt (250 g) herne- tai  
härkäpaputempeä 
1 sipuli 
4 valkosipulinkynttä 
1 sellerinvarsi 
2 porkkanaa 
1 rasia herkkusieniä 
100 g hillosipuleita
loraus oliiviöljyä 
2 oksaa tuoretta rosmariinia 
2 oksaa tuoretta timjamia 
3 laakerinlehteä 
½ tl merisuolaa 
rouhittua mustapippuria 
2 tl vaahterasiirappia  
2 rkl tomaattipyreetä 
2 dl punaviiniä 
4 dl vettä 
1 kasvisliemikuutio 
tuoretta lehtipersiljaa 

1. Kuutioi tempe. Kuumenna tilkka oliiviöljyä pan-
nulla ja paista tempekuutioita, kunnes ne saavat  
rapean pinnan. 
2. Hienonna sipuli ja valkosipuli. Viipaloi sellerin- 
varsi ja paloittele kuoritut porkkanat suupalan  
kokoisiksi. Viipaloi herkkusienet. Kuumenna  
loraus oliiviöljyä kattilassa ja ruskista herkkusieniä, 
kunnes ne saavat kauniin ruskettuneen pinnan.  
Laske lämpöä ja lisää sipuli, valkosipuli ja selleri. 
Kuullota hetki. Lisää porkkanat ja kuullota hetki lisää. 
3. Lisää loput ainekset kattilaan tempeä lukuun otta-
matta. Keitä miedolla lämmöllä noin 20 minuuttia, 
kunnes porkkanat ovat pehmeitä. 
4. Lisää tempekuutiot pataan ja keitä vielä 10–15  
minuuttia, jotta tempekuutiot imevät itseensä makua.  
Lisää lopuksi hienonnettu lehtipersilja. Tarjoa pata  
esimerkiksi perunamuussin tai keitetyn hirssin  
kera. ●

À la Silvoplee

4 
ANNOSTA
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Tempeä saa myös kotimaisena. Jalotofu  
valmistaa Tammisaaressa tempeä suoma-
laisista raaka-aineista, kuten fermentoi-
dusta härkäpavusta.
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MURUSIA
KOONNUT MARITA SUONTAUSTA  

Tiesitkö veriappelsiinista?
Helmikuun hedelmäherkku on veriappelsiini. Niiden sesonki kestää vain  
tammikuusta maaliskuuhun. Veriappelsiini sisältää runsaasti C-vitamiinia,  
ja antioksidantit antosyaani ja lykopeeni antavat sille punertavan värin.
Nauti sellaisenaan, purista mehuksi tai lisää jogurtin tai rahkan sekaan  
herkulliseksi jälkiruoaksi tai välipalaksi. 

Kuivahtaneista appelsiineista saat hyvän kiisselin: Kuori ja leikkaa 
2–4 appelsiinia suupaloiksi. Sekoita kattilassa 6 dl vettä (osa voi olla myös  
appelsiinimehua), 0,5 dl sokeria ja 0,5 dl perunajauhoja tasaiseksi ja  
kuumenna koko ajan sekoittaen, kunnes seos sakenee ja pulpahtaa  
kerran. Nosta liedeltä ja sekoita joukkoon appelsiinipalat mehuineen.  
Tarjoa jäähtyneenä. 

60 VUOTTA  
LENKKIMAKKARAA – VÄRI 
TULI MUSTIKOISTA
Kansallismakkaraksikin kutsuttu suomalais-
ten suosikki HK:n Sininen Lenkki® täyttää tä-
nä vuonna 60 vuotta. Nimensä makkara sai 
1960-luvulla irtomyynnissä. Elintarvikease-
tuksen mukaan tuotteessa piti olla tieto mak-
karan laadusta. Kuoren sisäpintaan painettiin 
mustikoista saadulla värillä sana "lenkkimak-
kara". Painatus erotti lenkkimakkaran kilpai-
lijoistaan, ja kauppiaat alkoivat ennen pitkää 
tehdä tilauksensa lyhyesti "20 lenkkiä sinistä”. 
Pian nimi siirtyi myös tiskin toiselle puolelle, 
suoraan asiakkaiden suuhun.

TALAKKUNALLE SUOJA
Tammikuussa Ruokavirasto hyväksyi Savolai-
nen talkkuna ja Savolainen talakkuna -tuot-
teiden nimisuojahakemuksen. Nimitykselle 
haettiin suojattua maantieteellistä merkin-
tää (SMM). Suojaaminen perustuu Savolai-
sen talkkunan maineeseen perinteisenä sa-
volaisena viljatuotteena. Se on keitetyistä ja 
uunissa paahdetuista jyvistä karkeahkoksi 
jauhettu jauhoseos, jonka pääraaka-aine on 
ohra tai ohra ja kaura sekoitettuna. 

Talkkunalle on ominaista karkeahko  
rakenne, paahdetun viljan tuoksu, maku ja 
ruskea väri. Savolainen talkkuna poikkeaa  
muista talkkunoista tummempana ja karke- 
ampana. 

Lopullisen päätöksen nimen rekisteröin-
nistä tekee Euroopan komissio.

Nimisuojajärjestelmien tavoitteena on 
suojata tuotteita vakiintuneen nimen vää-
rinkäytöltä ja huokeammilta väärennöksiltä.  
Lisäksi se lisää tuotteiden tunnettuutta ja 
helpottaa niiden markkinointia.

Vihku vitamiini vie lapsen 
vitamiinien maailmaan
Kun haluat lisätä lapsen ruokavalioon 
lisää kasviksia, sujuu maistelu par- 
haiten leikin kautta. Ruualla saa 
leikkiä: Jänis Jästipään ja 
Vihku Vitamiinin seikkailut  
(Merja Koski, Taiten kustannus 
2022) on hauska lastenkirja, joka 
kertoo karkkeja ja herkkuja rakasta-
vasta Jänis Jästipäästä. Jänis tutus-
tuu Vihku Vitamiinin opastuksella 
kasvisten hauskaan ja värikkääseen  
maailmaan. Tarinan kuvituksena  
on inspiroivia valokuvia, joiden mu-
kaan voi tehdä omia houkuttelevia 
kasvis- tai hedelmäannoksia.  
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 KATSO KOKO OHJELMA JA ILMOITTAUDU MUKAAN: 

WWW.SMMY.FI/SEMINAARIT/
 

22. - 23.3.2023 KAJAANI

VALTAKUNNALLINEN YRITTÄJIEN JA KEHITTÄJIEN

KONGRESSI- JA KULTTUURIKESKUS 
KAUKAMETSÄ
KOSKIKATU 4

KAHDEN PÄIVÄN SEMINAARIPAKETTI JA ILTAJUHLA YRITTÄJILLE 215 € JA KEHITTÄJILLE 230 €
KESKIVIIKON SEMINAARIPÄIVÄ JA RETKI 130 €. ILTAJUHLA 75 €. TORSTAIN SEMINAARIPÄIVÄ 75 €. 

HINNAT SISÄLTÄVÄT ARVONLISÄVERON 24 %. 
ILMOITTAUTUMINEN PÄÄTTYY 1.3.2023. 

 

 
SMMY RY VUOSIKOKOUS JA KEHITTÄJÄFOORUMI

21.3.2023 
SEMINAARIN ETKOT 

Auta maanjäristyksen 
uhreja ja lahjoita.
Lähetä viesti SPR20  numeroon 16499 (20 €)
tai lahjoita MobilePaylla numeroon 10900 

Keräyslupa: RA/2020/1407 & ÅLR 2022/8376

AVOINNA: to–la klo 10–18, su klo 10–17 
Osta liput ennakkoon ja säästä! Aikuisten liput alkaen 17 €.  
Ryhmälippu tarjolla vieläkin edullisemmin, alk. 11 €/hlö! (Ryhmän koko väh. 10 hlöä.) 
Samalla lipulla: OutdoorExpo (to–su) ja Golfmessut (pe–su).
kevätmessut.fi | facebook.com/kevatmessut  
instagram.com/kevatmessut_official | #kevätmessut2023

30.3.–2.4.2023
Helsingin Messukeskus

Herkuttelijan keidas

Askel kohti kesää

Sisustamisen juhlaa

Meille mökki- 
höperöille

Unelmista totta

TUOREITA IDEOITA KOTIIN, MÖKILLE JA PUUTARHAAN 
Suomen suurin puutarhanhoidon, rakentamisen ja remontoinnin sekä piensisustamisen ja lähiruoan 
tapahtumakokonaisuus aloittaa kevätkauden Messukeskuksessa. Kevätpuutarha-alue on täynnä tuotteita, 
tietoa ja inspiraatiota. Tapahtumasta löydät kaiken, mitä pihallesi kaipaat sekä parhaimmat vinkit 
alan asiantuntijoilta. Katso koko ohjelma ja osta liput osoitteessa kevätmessut.fi.

Katseet kohti kesää

kauniisti koti mainen.fi 

Hyvää Suomesta -merkki takaa, että elintarvike on 
valmistettu Suomessa kotimaisesta raaka-aineesta.

#ValitseHyvääSuomesta
hyvaasuomesta.fi

VALITSE JOULUPÖYTÄÄN 

HYVÄÄ SUOMESTA -MERKITTYÄ RUOKAA

 

Reseptit ja tuotteet LAIHIANMALLAS.FI
kuluttajaneuvonta@kymppi.laihianmallas.fi

MALLASLEIVONNAN
YKKÖNEN

 Tuoppi-jauhoseokset tekevät leipomisesta 
entistä helpompaa ja kätevämpää. 

Valmiit jauhoseokset sisältävät kaikki 
tarvittavat kuivat raaka-aineet yhdessä 

pakkauksessa. Onnistut varmasti!

Katso lisää helppoja reseptejä:
LAHIRUOKAAMAALTA.FI/RESEPTIT/

.  Kaksi isoa vuokaleipää TAI yksi
   voileipäkakkupohja Ø 24 cm 
.  Tarvitset vain vettä ja hiivaa

Tuoppi 1 kg Saaristolaisleipä
jauhoseos

.  Yksi kakku 1,2 l tai Ø 20 cm vuokaan 

.  Lisää vain öljy ja vesi

Mehevä Maustekakku
450 g jauhoseos 

.  Yksi vuokaleipä TAI
   voileipäkakkupohja Ø 18 cm 
.  Sisältää vuoan ja kuivahiivan
.  Lisää vain vesi

Tuoppi Saaristolaisleipä
420 g pakkaus

MEHEVÄ 
MAUSTEKAKKU
1 ps Maustekakku 
jauhoseosta (450 g)
1 dl oliiviöljyä
2,5 dl vettä

Vuoka 1,2 l tai Ø 20 cm

Lisää jauhoseokseen vesi 
ja öljy ja sekoita tasaiseksi. 
Kaada taikina voideltuun ja 
korppujauhotettuun kakku-
vuokaan. Paista 175 °C:ssa 
noin 45 min, kunnes kakku 
irtoaa vuoan reunoista. 
Kumoa kakku jäähtymään.

SUOLAKINUSKI-
KUORRUTE
50 g voita
1 dl fariinisokeria
½ dl kermaa
2 dl tomusokeria
1 tl sormisuolaa

Sulata voi ja sokeri kattilassa. 
Lisää joukkoon kerma ja 
tomusokeri ja sekoita. 
Mausta suolalla. Jäähdytä 
huoneenlämmössä n. 5 min 
välillä sekoittaen. Valuta 
kuorrute kakun päälle.

4.9. VIETETÄÄN  
SUOMALAISEN RUOAN PÄIVÄÄ

Porukalla pöytään ja syömään yhdessä – rakkaudesta oman maan ruokaan! 
Joka päivä ruokaketjun ammattilaiset varmistavat, että voit nauttia oman maan 
antimia. Tunnistat työn tulokset Hyvää Suomesta -merkistä. Se on ainoa merkki, 

joka takaa, että myös raaka-aineet ovat kotimaisia.  

Kotimaisin kattaus Suomalaisen ruoan päivän viettoon! 
#suomalaisenruoanpäivä    #hyvääsuomesta

C0 M100 Y76 K13 C89 M0 Y96 K30

Laadukasta ja luotettavaa  
näkyvyyttä mainoksille
Liittyykö yrityksesi ruokaan, matkailuun, 
maatiloihin, terveyteen, puutarhaan?  
Haluatko mainostaa nettikauppaasi tai 
majoituspalveluja? Lehdessämme voit  
mainostaa räätälöidysti sinulle sopivas-
sa mainostilassa. 
Lukijatutkimus kertoo, että Koti ja maaseutu -leh-
den mainokset luetaan tarkkaan ja niihin palataan 
useamman kerran. Jokaista lehteä lukee noin  
20 000 ihmistä, joten näkyvyys on taattua.  
Lehdessämme mainoksesi ei jää huomaamatta. 
Nostamme mainoksia esiin myös lehden somessa 
ja uusituilla kotisivuillamme.

Kysy lisää: tuula.lehtonen@maajakotitalousnaiset.fi 
puh. 043 827 3404

Yrittäjä, osta mainostilaa  
Koti ja maaseutu -lehdestä!

YRITYKSET 
ESIIN

ja maaseutu
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